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Resumé 
Københavns Doughnut 2024 udarbejdes frem mod maj 2024. På bag-

grund af erfaringer fra arbejdet med Københavns Doughnut 2023 er 

Økonomiforvaltningen (ØKF) kommet frem til tre udviklingspunkter for 

rapporten. De tre udviklingspunkter er 1) udvikling af københavnerspe-

cifikke indikatorer for de planetære grænser, 2) indarbejdelse af FN’s 
verdensmål samt 3) to eksempler på, hvordan en konkret udfordring el-

ler løsning kan anskues i et doughnutøkonomisk perspektiv. Sagen er til 

Økonomiudvalgets orientering.  

 
Sagsfremstilling 
Med budget 2023 blev det besluttet at implementere doughnutmodel-

len som udviklingsprojekt i Københavns Kommune over en periode på 

tre år. Doughnutmodellen implementeres i form af en årlig statusrap-

port, som også skitserer løsningsbehov. I foråret 2023 udarbejdede 

ØKF med inddragelse af de andre forvaltninger kommunens første 

doughnutrapport, Københavns Doughnut 2023.  

 

Frem mod maj 2024 skal Københavns Doughnut 2024 udvikles og ud-

arbejdes. På baggrund af erfaringer fra arbejdet med Københavns 

Doughnut 2023 samt løbende feedback og sparring med andre kom-

muner, lande, interessenter og organisationer, der arbejder med 

doughnutmodellen, har ØKF kortlagt tre udviklingspunkter for rappor-

ten. 

 

1. Udvikling af københavnerspecifikke indikatorer for de planetære 
grænser  

 

Dimensionerne i de planetære grænser er på nuværende tidspunkt 

kun udviklet til at afspejle nationalt niveau. En gennemsnitlig kø-

benhavner svarer dog ikke altid til en gennemsnitlig dansker, og en 

udfordring på nationalt plan er ikke altid en udfordring i Køben-

havn. For eksempel svarer en gennemsnitlig københavners årlige 

forbrugsbaserede CO2-udledning ikke nødvendigvis til en gen-

nemsnitlig danskers årlige forbrugsbaserede CO2-udledning.  

 

  

Orientering 
Til Økonomiudvalget  
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ØKF vil derfor i samarbejde med Teknik- og Miljøforvaltningen 

(TMF) undersøge mulighederne for at udvikle flere københavner-

specifikke indikatorer, der kan vise, hvordan København som sam-

fund præsterer indenfor dimensionerne i de planetære grænser. 

 

2. Indarbejdelse af FN’s verdensmål  
 

Økonomiudvalget og Borgerrepræsentation vedtog i maj 2023, at 

opfølgningen på Københavns Kommunes handleplan for FN’s ver-
densmål skal erstattes af doughnutrapporten grundet overlap mel-

lem de to afrapporteringer.  

 

Konkret vil fremtidige doughnutrapporter indeholde markering af, 

hvilke indikatorer der afspejler verdensmål eller delmål, ligesom der 

vil blive tilføjet et afsnit om, hvordan doughnutrapporten relaterer 

sig til verdensmålene.  

 

3. Eksempler på, hvordan konkrete udfordringer eller løsninger kan 
anskues i et doughnutøkonomisk perspektiv  
 
ØKF vil i samarbejde med forvaltningerne udarbejde to eksempler 

på, hvordan en konkret udfordring eller løsning kan anskues i et 

doughnutøkonomisk perspektiv. Eksemplerne vil illustrere, hvordan 

udfordringer og løsninger knyttet til et identificeret løsningsbehov 

kan anskues i et helhedsorienteret perspektiv.  

 

Et eksempel herpå er det identificerede løsningsbehov i Køben-

havns Doughnut 2023 indenfor mental sundhed blandt børn og 

unge. Forskning viser, at børn, der bruger mere tid i naturen, oftest 

trives bedre1. Omvendt kan transport til grønne områder fra dagin-

stitutioner i København indebære CO2-udledninger. Således kan en 

konkret indsats have både positive og negative konsekvenser på 

tværs af doughnutmodellens dimensioner, hvilket ud fra et dough-

nutøkonomisk perspektiv er vigtigt at have for øje, når der udvikles 

policy. 

 

De sammenhænge, som præsenteres med de to cases, vil tage af-

sæt i tilgængelig forskningsbaseret viden og dermed være udtryk 

for generelle og validerede sammenhænge. Derfor vil casene ikke 

afspejle helt konkrete indsatser i Københavns Kommune, men vil i 

stedet blive formidlet på et mere overordnet og generelt niveau.  

 

De to eksempler vil blive udformet kvalitativt og med brug af enkelte 

billedlige illustrationer med henvisninger til relevant litteratur, der 

viser de præsenterede sammenhænge og konsekvenser. Der vil 

 
1 Niels Ejbye-Ernst, Bettina Moss, Dorte Stokholm, Brian Lassen, Søren Præstholm, Thorleif Frøkjær (2019). Betyd-
ning af dagtilbudsarbejde med børn i naturen, s.6.  
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derfor ikke indgå konkrete beregninger eller udføres konkrete analy-

ser af effekt og kausalitet.  

 

Interessenter og opmærksomhedspunkter 
Alle forvaltninger bidrager til udarbejdelsen af doughnutrapporten in-

denfor de dimensioner, som angår deres fagområder. Indarbejdelsen af 

FN’s verdensmål i doughnutrapporten vil foregå i samarbejde med 

medarbejdere, der tidligere har arbejdet med opfølgning på Køben-

havns Kommunes handlingsplan for FN's verdensmål.  

 

Økonomi 
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.  

 
Videre proces 
Udviklingsarbejdet af Københavns Doughnut 2024 er igangsat primo 

november og relevante medarbejdere fra alle forvaltninger er inddra-

get. Rapporten forventes færdig ultimo maj 2024, hvor den vil blive fo-

relagt Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen til orientering.  

 
Bilag 
Bilag 1 – Københavns Doughnut 2023 
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Forord 

Over halvdelen af verdens befolkning bor i by-
områder. I 2050 vil dette tal udgøre 6,5 milli-
arder mennesker – svarende til to tredjedele af 
jordens befolkning. Byerne har derfor et stort 
ansvar for at skabe rammerne om et liv, hvor 
borgerne kan trives uden at overbelaste Jordens 
ressourcer. 

En bæredygtig udvikling af en by eller et samfund, som ikke 
overbelaster naturen og Jordens ressourcer, skal ske samti-
dig med, at borgernes behov og velfærd tilgodeses. Hvis bor-
gerne ikke har adgang til fornødenheder som mad, drikke, 
energi, uddannelse, bolig, arbejde, ligestilling og indflydelse 
kan en bæredygtig omstilling af samfundet ikke føres ud i li-
vet, hvilket vi har set flere eksempler på i Europa i løbet af 
de seneste år. Velstillede nationer og byer som Danmark og 
København har en forpligtigelse over for kommende genera-
tioner og verdenssamfundet til at søge en vej mod en mere 
retfærdig social balance, der er i ligevægt med naturens og 
Jordens ressourcer. 

I Københavns Kommune tager vi det ansvar på os. Vi både er 
og vil være ambitiøse i vores målsætninger om at styrke den 
sociale og planetære bæredygtighed. 

Københavns Doughnut 2023 er første udgave af Københavns 
årlige doughnut-rapport og er udarbejdet på baggrund af en 
vision om at se på udvikling og problemløsning i et helheds-
orienteret perspektiv, hvor både borgernes behov og Jor-
dens ressourcer tages i betragtning. 

Københavns Doughnut 2023 viser, hvordan København 
som kommune, by og samfund præsterer indenfor model-
lens dimensioner – det sociale fundament og de planetære 
grænser. Vi gør allerede meget, men København står fortsat 
overfor udfordringer på flere områder, hvis borgerne skal 
leve i et sikkert og retfærdigt samfund, hvor de kan eksistere i 
balance med Jordens klima og miljø. Københavns Doughnut 
2023 skitserer et løsningsbehov – opgaven bliver nu at finde 
løsninger, som håndterer problemerne uden at udligne eller 
forværre hinanden. 

Sophie Hæstorp Andersen 
Københavns overborgmester 
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Indledning 

Doughnut-modellen er en model for bæredygtig 
udvikling, hvor udvikling tilgodeser både men-
neskers og naturens behov. Modellen er formet 
som en doughnut og kombinerer koncepterne 
de planetære grænser og det sociale fundament.  

Med budget 2023 blev det besluttet at implementere 
doughnut-modellen i Københavns Kommune i form af en 
årlig statusrapport. Københavns Doughnut 2023 er således 
første udgave af Københavns årlige doughnut-rapport. Rap-
porten giver et overblik over, hvordan København præsterer 
på udvalgte indikatorer, herunder på hvilke områder Køben-
havn særligt overskrider de planetære grænser og ikke sikrer 
det sociale fundament tilstrækkeligt. På den baggrund skit-
serer Københavns Doughnut 2023, hvilke områder der er et 
særligt løsningsbehov på. 

De udvalgte indikatorer i Københavns Doughnut kan opdate-
res løbende med nye indikatorer, der afspejler ændringer i 
politiske ambitioner eller nye tilgængelige datakilder. Indika-
torerne er udvalgt i tæt samarbejde med forvaltningerne. 

Københavns Doughnut 2023 viser, at vi i København på  
mange måder er langt, men at vi stadig har udfordringer på 
flere områder, hvis vi skal sikre, at borgerne kan leve i et sik-
kert og retfærdigt samfund, hvor de kan eksistere i balan-
ce med Jordens klima og miljø. Samlet peger Københavns 
Doughnut 2023 på, at København har en række uløste udfor-
dringer relateret til Jordens klima- og økosystemer, mental 
sundhed, ligestilling og ulighed, beskæftigelses- og aktive-
ringsindsats og boligforhold. 
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Introduktion til 
Doughnut-modellen 

Et koncept for 
bæredygtig udvikling 

Doughnut-modellen er en model for bæredygtig ud-
vikling – formet som en doughnut. Modellen er udviklet af 
den engelske økonom Kate Raworth. Doughnut-modellen 
kombinerer koncepterne: De planetære grænser, udviklet 
af Stockholm Resilience Centre, og det sociale funda-
ment, der tager afsæt i FN’s Verdensmål. 

Ifølge modellen skal et samfund tilstræbe at ligge mellem 
den inderste cirkel, det sociale fundament, og den yder-
ste cirkel, de planetære grænser. Økonomiens udvikling 
skal vurderes på evnen til at tilvejebringe menneskers 
behov, det sociale fundament, uden at overskride det mil-
jø- og klimamæssige råderum, de planetære grænser. Der 
er ikke tale om en økonomisk model i traditionel forstand, 
men nærmere en visuel sammenstilling af forskellige in-
dikatorer. 

Det sociale fundament 

Doughnut-modellens inderste cirkel beskriver det sociale 

fundament. Det sociale fundament dækker over, hvad 
borgere har brug for til at trives og leve et værdigt liv. Ek-
sempelvis behovet for mad, drikke, bolig, men også ud-
dannelse, lighed og indflydelse. 

Den planetære grænse 

Doughnut-modellens ydre cirkel, de planetære græns-

er, beskriver de klima- og miljømæssige begrænsninger, 
som klodens biofysiske og økologiske systemer opererer 
under. En overskridelse af de planetære grænser påvirker 
klodens miljø og klima negativt. 
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Safe and just operating space 

Området mellem den yderste cirkel og den inderste cirkel 
kaldes for safe and just operating space. Begrebet beskriv-
er et rum, hvor samfundet kan eksistere i balance med 
Jordens klima og miljø. 

Københavns 
Doughnut 2023 

Københavns Doughnut 2023 skal ses som et pilotprojekt, 
der skal videreudvikles de næste tre år. 

De udvalgte indikatorer i Københavns Doughnut kan op-
dateres løbende med nye indikatorer, der afspejler æn-
dringer i politiske ambitioner, nye tilgængelige datakilder 
– eller nye udfordringer. Indikatorerne er udvalgt i tæt sa-
marbejde med forvaltningerne. 

For hver indikator er der identificeret en relevant græn-
seværdi, der skal illustrere, hvorvidt København nærmer 
sig modellens safe and just operation space indenfor den 
specifikke dimension. I det sociale fundament er græn-
seværdierne sat på baggrund af kommunens politiske 
målsætninger eller benchmarks, som er baseret på rela-
tive sammenligninger. Derved afspejler modellens græns-
er i det sociale fundament også det politiske ambition-
sniveau på flere områder. 

I forhold til de planetære grænser er der forskning, der 
kan danne grundlag for relevante grænseværdier. Det har 
dog ikke været muligt at tilvejebringe data for dimension-
erne: kemisk forurening og forsuring af havene. Forsuring 
i havene kan dog ses i sammenhæng med indikatorer for 
CO₂-udledninger, da forsuringen i havene sker som følge 
af, at havet optager CO₂. 
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Københavns 
Doughnut 
2023 

Klik på Doughnuttens 
indre og ydre inddelinger 
og gå på opdagelse i data. 
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Løsningsbehov 

Københavns Doughnut 2023 viser, hvordan 
København præsterer indenfor det sociale fun-
dament og de planetære grænser. Københavns 
Doughnut 2023 viser derved også, hvor der er et 
løsningsbehov. 

For nogle af de sociale indikatorer har København ikke nået 
kommunens politiske målsætninger, og for andre sociale in-
dikatorer er København dårligere stillet sammenlignet med 
hele landet eller andre byer. Samtidig overskrides de plane-
tære grænser markant på flere områder. For at kunne vise, 
hvor København er længst fra mål, er der for hver indikator 
beregnet et indeks givet ved [Estimat for København/Mål- 
sætning]¹.
 
En indeksværdi under 1 for indikatorer indenfor det sociale 
fundament betyder, at København ikke lever op til områdets 
målsætning. For at afgrænse og dermed sikre fokus på in-
dikatorer indenfor det sociale fundament, hvor København 
særligt ikke lever op til målsætningerne, defineres indikatorer 
med en indeksværdi under 0,7 til at udgøre et særligt løs-
ningsbehov. Det er indikatorer, hvor København er mere end 
30 procent fra at opfylde målsætningen.
 

En indeksværdi over 1 for indikatorer inden for de planetæ-
re grænser betyder, at København ikke lever op til områdets 
målsætning og dermed overskrider de planetære grænser. 
Det vil sige, at Københavns påvirkning af naturen og Jordens 
øko- og klimasystemer medfører skade på planeten eller en 
overudnyttelse af Jordens ressourcer. 

På næste side ses de udvalgte indikatorer, hvor der er et sær-
ligt løsningsbehov. 

Undervejs i rapporten vil løsningsbehov markeres således: 

! 
LØSNINGSBEHOV 

¹ Se bilag Indeksering for uddybning 7 
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Løsningsbehov 

Indikatorer med et særligt løsningsbehov 

Det sociale fundament  

Indflydelse 

!  Gennemsnitlig valgdeltagelse ved kommunalvalg fordelt  
på herkomst 

Arbejde og indkomst 

!  Københavns Kommunes placering på Beskæftigelsesmin
isteriets benchmark-rangliste af kommunernes beskæft
igelsesindsats 

Uddannelse 

!  Andel NEET-unge 
!  Andel elever med højt fravær 
!  Udvikling i andelen af unge lærepladssøgende med  

fuldførte grundforløb 
!  Andel elever med lav trivsel 

Bolig 

!  Antal hjemløse pr. 1.000 borgere 
!  Andel opførte almene boliger i forhold til planlagte 
!  Antal stærkt støjbelastede boliger over 68db 

Sundhed 

!  Andelen af voksne københavnere med lav score  
på den mentale helbredsskala 

!  Antal dræbte/alvorligt tilskadekomne i trafikken  
i København 

-
-

Netværk  
!  Andelen af voksne københavnere, der har tegn  

på ensomhed 
!  Antal borgere pr. idrætsfacilitet i Københavns Kommune 
!  Andelen af københavnere, der er tilfredse med mulighed

erne for cykelparkering i København 

Vand  
!  Antal boliger uden eget badeværelse i boligen 

Lighed  
!  Karaktergabet mellem elever med vestlig (inkl. dansk) og  

ikke vestlig baggrund ved folkeskolens afgangseksamen 

Ligestilling 

!  Karakterforskel mellem drenge og piger 
!  Kønsbalance blandt lønmodtagere med ledelsesarbejde 

på arbejdspladser med placering i Københavns  
Kommune  

-

De planetære grænser 

Klimaforandringer 

!  Forbrugsbaserede CO₂-udledninger pr. indbygger 
!  Geografiske CO₂-udledninger pr. indbygger 

Tab af biodiversitet  
!  Forbrugsbaseret udnyttelse af biosfæren 
!  Produktionsbaseret udnyttelse af biosfæren 
!  Indeks for intakt biodiversitet 

Kvælstof- og fosforudledning 

!  Forbrugsbaseret udnyttelse af kvælstof (N) 
!  Produktionsbaseret udnyttelse af kvælstof (N) 
!  Forbrugsbaseret udnyttelse af fosfor (P) 
!  Produktionsbaseret udnyttelse af fosfor (P) 
!  Spildevandsudledning, kvælstof (N) 
!  Spildevandsudledning, fosfor (P) 

Arealanvendelse 

!  Økologisk fodaftryk 
!  Antal jordkloder til at imødekomme årligt  

økologisk fodaftryk 
!  Andel skovdække 
!  Areal pr. indbygger 

Luftforurening 

!  Niveau af NO2 i København (kvælstofdioxid) 
!  Niveau af PM2,5 partikler i København (fine partikler) 
!  Niveau af PM10 partikler i København (grove partikler) 
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Løsningsbehov 

Temaer 

En række temaer har vist sig blandt de indikatorer, hvor der 
er identificeret et særligt løsningsbehov. Temaerne går i  
nogle tilfælde på tværs af dimensionerne og kan derfor ses 
som tværgående løsningsbehov. Samlet peger gruppen af  
indikatorer med et særligt løsningsbehov på, at København 
har en række uløste udfordringer relateret til følgende  
temaer – Jordens klima- og økosystemer, mental sundhed, 
ligestilling og ulighed, beskæftigelses- og aktiveringsindsats 
og boligforhold. 

Jordens klima- og økosystemer 

Generelt er der store udfordringer med at holde udnyttelsen  
af Jordens ressourcer indenfor de planetære grænser i Dan-
mark. Den forbrugsbaserede CO₂-udledning overskrider de 
planetære grænser med mere end en faktor 2, mens både 
den forbrugs- og produktionsbaserede udnyttelse af bios-
færen overskrider de planetære grænser med mere end en 
faktor 5. Danmark har siden 1987 haft et økologisk fodaftryk, 
som ville afføde et behov for mere end fire jordkloder, hvis 
alle mennesker i verden levede som en gennemsnitlig dan-
sker. Det er særligt de velstillede lande, som fx Danmark, der 
bidrager markant til den massive udledning af drivhusgasser 
og overudnyttelse af Jordens ressourcer. 11 procent af Dan-
marks befolkning bor i Københavns Kommune, hvorfor en 
vellykket indsats på klimaområdet i København vil reducere 
danskernes klimaftryk betragteligt.  

Mental sundhed 

Mange københavnere - både voksne og børn - oplever udfor-
dringer med deres mentale sundhed, og udfordringerne er 
blevet mere udbredte de senere år. Blandt de voksne ople-
ver en stadigt større del at føle sig ensomme og flere angiver 
selv, at deres mentale helbred er forværret. Blandt børnene 
er der flere, som oplever at trives dårligt i folkeskolen. Køben-
havn har således udfordringer med den mentale sundhed 
både blandt børn, unge og voksne københavnere, hvilket pe-
ger på et større tværgående løsningsbehov. 

Ligestilling og ulighed 

På trods af større fokus de seneste år har København stadig 
ligestillingsmæssige udfordringer. Stadig flere mandlige end 
kvindelige lønmodtagere har ledelsesarbejde, og i Køben-
havns folkeskoler klarer pigerne sig markant bedre end dren-
gene. En endnu større ulighed ses i karaktergabet mellem 
elever med vestlig og ikke-vestlig baggrund. Ligestillingsmæs-
sige udfordringer fordelt på herkomst er også repræsenteret 
ved kommunalvalget 2021 i København, hvor københavnere 
med indvandrer- og efterkommerbaggrund i langt mindre 
grad deltog i valghandlingen end københavnere med dansk 
baggrund. 

Beskæftigelses- og aktiveringsindsats 

København har udfordringer på beskæftigelses- og aktive-
ringsområdet. Beskæftigelsesministeriets benchmark-rang-
liste af kommunernes beskæftigelsesindsats viser, at Køben-
havn ligger på en 46. plads målt ved forskellen mellem den 
faktiske og forventede andel af fuldtidspersoner på offentlig 
forsørgelse. Antallet af unge udenfor beskæftigelse eller ud-
dannelse har gennem en årrække ligget relativt højt i Køben-
havn og på trods af et større fald i 2021, er der stadig langt til 
at indfri målsætningen om en halvering i 2030. Endelig har 
København et markant højere niveau af unge med afsluttede 
grundforløb på erhvervsuddannelserne, der mangler en  
læreplads og dermed ikke kan afslutte deres uddannelse,  
sammenlignet med hele landet. 

Boligforhold 

Almene boliger skal sikre, at der findes gode boliger i attrakti-
ve boligområder til alle i København. Når der bygges boliger i 
nye byudviklingsområder, stiller Københavns Kommune krav 
om, at 25 procent af boligerne skal være almene. Det ses dog, 
at en større andel af de planlagte private boliger er opført i 
forhold til andelen af de planlagte almene boliger i de nye 
byudviklingsområder. I Københavns allerede etablerede bo-
ligområder eksisterer der stadig boliger uden adgang til bad 
i boligen, og en større del af Københavns boliger er stærkt 
støjbelastede. Der er derfor et særligt løsningsbehov på bo-
ligområdet, hvis vi skal nå kommunens målsætninger.  
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Det sociale fundament 
Det sociale fundament er det, der får  
borgerne til at trives. Eksempelvis  
behovet for mad, drikke, bolig, men også  
uddannelse, lighed og indflydelse.  
Det sociale fundament er i vid udstræk- 
ning baseret på FN’s verdensmål. 

Indikatorerne i det sociale fundament er udvalgt i tæt samar-
bejde med forvaltningerne og afspejler dermed også eksiste- 
rende fokusområder og prioriteringer i forvaltningerne, samt 
på hvilke områder der er tilgængelige datakilder på nuværen-
de tidspunkt.
 
Der eksisterer ingen faglig definition af, hvornår man er in-
denfor grænsen i det sociale fundament. Derfor er græn-
seværdierne for indikatorer i det sociale fundament i så vidt 
muligt omfang fastsat på baggrund af kommunens politiske 
målsætninger. Derved afspejler modellens grænser i det so-
ciale fundament også det politiske ambitionsniveau på flere 
områder. I tilfælde af, at der ikke eksisterer politiske målsæt-
ninger på området, er der anvendt benchmarks baseret på 
relative sammenligninger. Eksempelvis tidligere opgørelser, 
gennemsnit fra 6-byerne eller et nationalt gennemsnit. 

Ovenstående rammesætning er baseret på Doughnut Economics Action Lab, Dimensions of the Doughnut (2020) 10 
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Alle borgere skal have stemme i og indflydelse 
på beslutninger, der påvirker deres liv. Demokra-
tiske institutioner, ytringsfrihed, forenings-
frihed og pressefrihed fremmer inkluderende, 
deltagende og repræsentativ beslutningstagning 
i det offentlige liv. 

Ovenstående rammesætning er baseret på Doughnut Economics Action Lab, Dimensions of the Doughnut (2020) 11 
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Gennemsnitlig valgdeltagelse 
ved kommunalvalg 

Procent 
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Beskrivelse 

Kultur- og Fritidsforvaltningen har hoved
ansvaret for valghandlingen i Københavns 
Kommune. Ved seneste kommunalvalg 
omfattede valgarbejdet 11 fysiske brev
stemmesteder, en rullende valgbus samt 
samarbejder med udvalgte plejehjem, 
sygehuse, fængsler og uddannelses
institutioner – alt sammen med henblik 
på at øge valgdeltagelsen. På trods af de 
mange indsatser ligger valgdeltagelsen  
i København dog stadig under landsgen
nemsnittet. 

-

-

-

-

Kilde 

KMDvalg.dk 
København 

Hele landet 

Gennemsnitlig valgdeltagelse 
ved kommunalvalg fordelt på herkomst 

!
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Beskrivelse 

Der er stor forskel i valgdeltagelsen blandt 
vælgere med etnisk dansk oprindelse og 
vælgere med anden etnisk oprindelse 
end dansk. Dette gælder både for Køben
havn og for hele landet samlet set. Ande
len af indvandrere og efterkommere, der 
stemmer ved kommunalvalget, er mindre 
i København sammenlignet med hele 
landet, og denne forskel er steget siden 
valget i 2013. Dette skyldes, at der er sket 
et større fald i andelen af indvandrere og 
efterkommere, der stemmer ved kom
munalvalg i København. Ved kommunal
valget i 2021 stemte 30 procent af borge
re med indvandrebaggrund i København, 
mens 50 procent af borgere med indvan
drebaggrund i hele landet stemte. 

Kilde 

Bhatti, Y., Dahlgaard, J. O., Hansen, J. H., 
& Hansen, K. M. (2014)., Hansen, K. M. 
(2018). og Hansen, K. M. (2022). 

-
-

-
-
-

-

Etniske danskere, København 

Indvandrere, København 

Efterkommere, København 

Hele landet 
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Gennemsnitlig valgdeltagelse 
ved kommunalvalg fordelt på alder 

Procent 
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Beskrivelse 

Valgdeltagelsen blandt 18-årige er mar-
kant højere end blandt borgere i alders-
grupperne 19 til 21 år, 22 til 29 år og 30 til 
39 år i København ved kommunalvalget i 
2021. Valgdeltagelse blandt disse alders-
grupper er dog relativt set på niveau med 
den gennemsnitlige valgdeltagelse for 
disse aldersgrupper i hele landet. Den 
højeste valgdeltagelse ligger hos grup-
pen af 70 til 79-årige både i København 
og i hele landet, men valgdeltagelsen for 
denne aldersgruppe er markant højere i 
hele landet end i København. 

Kilde 

Hansen, K. M. (2022). 
København 

Hele landet 

Gennemsnitlig valgdeltagelse 
ved kommunalvalg fordelt på uddannelsesniveau 

Procent 
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Beskrivelse 

Det er et velkendt fænomen fra dansk 
såvel som international forskning, at val-
gdeltagelsen stiger med uddannelsesniv-
eauet. Ved kommunalvalget i 2021 er der 
en forskel på 27 procentpoint mellem 
de kortest og længst uddannede i val-
gdeltagelsen i København. Dette er en 
større skævvridning på tværs af uddan-
nelsesniveau sammenlignet med hele 
landet, hvor forskellen ligger på 24 pro-
centpoint. Forskellen i valgdeltagelse for 
de kortest og længst uddannede er dog 
faldet siden kommunalvalget i 2013, hvor 
den lå på 31 procentpoint. 

Kilde 

Bhatti, Y., Dahlgaard, J. O., Hansen, J. H., 
& Hansen, K. M. (2014)., Hansen, K. M. 
(2018). og Hansen, K. M. (2022). 

Grundskole, København 

Gymnasial udd., København 

Faglig udd., København 

Kort og mellemlang 
videregående udd., København 

Lang videregående udd., København 

Hele landet 
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Antal medlemmer af Københavns 
Kommunes Borgerpanel 
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Beskrivelse 

Københavns Kommunes Borgerpanel 
er et panel, hvor københavnere frivilligt 
kan melde sig og få muligheden for at 
modtage og svare på undersøgelser fra 
Københavns Kommune. Borgerpanelet 
giver borgerne mulighed for at tilkende-
give deres ønsker til byens udvikling. I 
2021 nåede vi at udsende fire undersø-
gelser, mens der i 2022 blev udsendt syv 
undersøgelser. Medlemmer udmelder 
sig løbende, og det vil derfor blive nød-
vendigt at opdatere Borgerpanelet på sigt. 
Pt. er det meningen at opdatere antallet 
af medlemmer, når vi når ned på omkring 
10.000 medlemmer. 

Kilde 

Københavns Kommunes Borgerpanel 

Note 

Undersøgelserne er meget varierede lige 
fra biodiversitet, cykelparkering, område-
udnyttelse og til affaldshåndtering. Det er 
de forvaltninger/enheder, der benytter 
panelet, der vælger emne for undersøgel-
sen. 

København 

Opdateringsgrænse 
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Arbejde og indkomst 

Anstændigt arbejde og tilstrækkelig indkomst. 
Arbejde, der er sikkert, meningsfuldt og retfær-
digt lønnet, giver husholdninger den nødvendige 
indkomst til at opfylde mange af deres behov og 
ønsker. 

Ovenstående rammesætning er baseret på Doughnut Economics Action Lab, Dimensions of the Doughnut (2020) 15 
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Arbejde og indkomst 

Beskæftigelsesfrekvensen 
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Beskrivelse 

Beskæftigelsesfrekvensen er generelt 
højere i landet end i København over hele 
perioden. Dog er København kun et pro-
centpoint fra landets niveau i 2021, hvil-
ket er den laveste difference i perioden 
2010 til 2021. 

Kilde 

Danmarks Statistik (Statistikbanken.dk) 

Note 

Beskæftigelsesfrekvensen angiver antal 
beskæftigede som andel af en given be-
folkningsgruppe. 

København 

Hele landet 

Københavns Kommunes placering 
på Beskæftigelsesministeriets 
benchmark-rangliste af kommunernes 
beskæftigelsesindsats LØSNINGSBEHOV
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Beskrivelse 

Beskæftigelses- og Integrationsforvalt-
ningen har som målsætning, at Køben-
havns Kommune skal være i top-25 i 
2025 på Beskæftigelsesministeriets 
benchmark-rangliste for, hvor gode de 
98 kommuner er til at få borgerne i job 
og uddannelse og dermed væk fra offent-
lig forsørgelse. København indtager en 
46. plads, og København opfylder derfor 
endnu ikke forvaltningens top-25-mål-
sætning. Det går dog i den rigtige retning, 
og det er den højeste placering for Kø-
benhavn siden ranglistens start i 2017. 
Københavns Kommune har 190 færre 
borgere på offentlig forsørgelse, end man 
kunne forvente ud fra Københavns ram-

mevilkår. Det vil sige, at København har 
færre borgere på offentlig forsørgelse, 
end Beskæftigelsesministeriets måling 
forventer. 

Kilde 

Jobindsats.dk 

Note 

Målingen dækker målgrupperne: dagpen-
ge, kontantydelse, arbejdsmarkedsydelse, 
sygedagpenge, jobafklaringsforløb, kon-
tant- og uddannelseshjælp, revalidering, 
forrevalidering, integrationsydelser, ledig-
hedsydelse og ressourceforløb. 

København 

Top-25-målsætningen 
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Andelen af børn, der vokser op  
i økonomisk fattigdom 

Procent 
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Beskrivelse 

I 2020 levede 2,1 procent af alle børn i 
København i en familie, der tre år i træk 
har kunne betegnes som økonomisk 
fattige. Andelen er dermed steget siden 
2017. Sammenlignet med hele landet 
er andelen af 3-årsfattige børn højere i 
København. Denne forskel har dog været 
faldende siden 2017. 

Kilde 

Københavns Kommunes beregninger 
pba. registerdata fra Danmarks Statistik 

Note 

Udregningen er baseret på Danmarks 
Statistiks fattigdomsdefinition med en
kelte korrektioner. Man er fattig, hvis man 
både har indkomst og formue under 
lavindkomstgrænsen. Familier, hvor ho
vedforsørgeren er studerende eller har 
en negativ indkomst, er pr. definition ikke 
fattige. 

København 

Hele landet 

Andelen af borgere, 
der lever i økonomisk fattigdom 

Procent 
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Beskrivelse 

I perioden 2017 til 2020 er andelen af 
økonomisk 3-årsfattige vokset både i 
København og i resten af landet.  Sam
menlignet med hele landet er andelen af 
3-årsfattige borgere højere i København. 
Denne forskel har dog været faldende 
siden 2017. 

Kilde 

Københavns Kommunes beregninger 
pba. registerdata fra Danmarks Statistik 

-
Note 

Udregningen er baseret på Danmarks 
Statistiks fattigdomsdefinition. Man er 
fattig, hvis man både har indkomst og 
formue under lavindkomstgrænsen. Fam
ilier, hvor hovedforsørgeren er studer
ende eller har en negativ indkomst, er pr. 
definition ikke fattige. 

København 

Hele landet 

-

-
- -
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Uddannelse 

Adgang til livslang læring. Uddannelse 
er grundlaget for vores muligheder for at deltage 
i samfundet og gribe muligheder 
gennem hele livet. 

Ovenstående rammesætning er baseret på Doughnut Economics Action Lab, Dimensions of the Doughnut (2020) 18 
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Karaktergennemsnit ved 
folkeskolens afgangseksamen 
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Uddannelse 

Beskrivelse 

Karaktergennemsnittet er steget løben-
de gennem en årrække. Det er vigtigt at 
afvente resultaterne fra sommeren 2023, 
da den positive udvikling er påvirket af 
særlige regler på baggrund af coronasitu-
ationen. Det er ikke desto mindre positivt, 
at niveauet i København er steget og nu 
også er højere end karaktergennemsnittet 
i hele landet.  

Kilde 

Børne- og Undervisningsministeriet 
(Uddannelsesstatistik.dk) 

Note 

Opgørelsen baseres på resultaterne for 
elever i 9. klasse ved alle 10 obligatoriske 
afgangsprøver i folke- og specialskoler. 
Privatister indgår ikke. 

København 

Hele landet 

Antal NEET-unge 
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Beskrivelse 

Siden 2009 har der været en nedadgå-
ende tendens i antallet af NEET-unge i 
København. Målsætningen for 2030 er 
en halvering af antallet fra 2020, hvilket 
kræver, at der bliver skåret lidt under 400 
unge fra gruppen årligt. Fra 2020 til 2021 
faldt antallet med 1.145 unge. 

Kilde 

Danmarks Statistik (Statistikbanken.dk) 

Note 

NEET er en indikator, som angiver hvor 
stor en del af unge i en given aldersgrup-
pe (16-24 år), der hverken er i beskæfti-
gelse elle uddannelse. Målsætningen for 
2030 er, at antallet af NEET-unge fra 2020 
skal halveres. 

København 

2030-målsætning 
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Uddannelse 

Antal biblioteksudlån pr. borger 
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Beskrivelse 

Kultur- og Fritidsforvaltningen varetager 
biblioteksområdet i Københavns Kommu-
ne. Det er én af forvaltningens kerneopga-
ver og dermed også et område, hvor der 
er stort fokus. Det samlede udlån af bøger 
var på sit højeste i 2018 inden coronakri-
sen, hvor København havde fem udlån 
pr. borger i gennemsnit. Fra 2018 til 2021 
er antallet faldet til fire udlån pr. borger. I 
2018 er der ni udlån pr. borger i gennem-
snit i 6-byerne, men frem mod 2021 fal-
der dette til fem udlån, hvorfor antallet af 
udlån pr. borger er faldet mere i 6-byerne 
sammenlignet med København. 

Kilde 

6-by Nøgltetalsrapport 2018 og 2021 
samt Danmarks Statistik 
(Statistikbanken.dk) 

Note 

I 2017 blev der implementeret et nyt bib-
liotekssystem. Det er derfor ikke muligt 
at sammenligne tidligere data med data 
opgjort efter 2017. 

København 

6-by gns.(ekskl. København) 

Overgang til ungdomsuddannelser 
(15 mdr. efter afgang fra folkeskolen) 
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Beskrivelse 

Andelen af elever, der starter på en ung-
domsuddannelse, ligger på 88 procent 
i 2021, hvilket er et relativt højt niveau. 
Det er vigtigt, at folkeskolen i København 
- både almen- og specialskoler - ruster 
eleverne til at kunne starte på og gen-
nemføre en ungdomsuddannelse, når 
de forlader folkeskolen. En målsætning 
i København er, at mindst 90 procent af 
kommunens 25-årige skal have gennem-
ført en ungdomsuddannelse. 

Kilde 

Københavns Kommunes Børne- og 
Ungdomsforvaltning 

Note 

Opgørelsen er baseret på afgangselever 
i 9. klasse i Københavns folke- og spe-
cialskoler. Privatister og fraflyttere indgår 
ikke. Året henviser til tidspunktet, hvor 
eleverne forlod en københavnsk folke-
skole. 

København 

90 procent-målsætning 
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Uddannelse 

Andelen af 25-årige opvokset 
i Københavns Kommune, der har 
gennemført en ungdomsuddannelse 

Procent 
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Beskrivelse 

Andelen af unge opvokset i København, 
der har gennemført en ungdomsud-
dannelse som 25-årig, er steget med syv 
procentpoint de seneste 10 år. Fra 2015 
til 2019 lå andelen på et konstant niveau 
på 75 procent, men de senest år har 
udviklingen været positiv og ligger i 2021 
på 77 procent. Københavns Kommunes 
målsætning er, at mindst 90 procent af de 
25-årige, der er opvokset i kommunen, 
skal have gennemført en ungdomsud-
dannelse i 2030. 

Kilde 

Københavns Kommune pba. Danmarks 
Statistiks registerdata 

Note 

"Opvokset" er defineret ved, hvorvidt den 
unge som 14-årig havde bopæl i Køben-
havns Kommune og fortsat bor der som 
25-årig. 

København 

90 procent-målsætning 

Andel elever med højt fravær LØSNINGSBEHOV
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Beskrivelse 

Andelen af elever med et fravær på 10 
procent eller over er steget voldsomt. Det 
er dog svært at benytte de seneste års tal 
til at konkludere, at der er udfordringer 
trivselsmæssigt for en øget andel elever i 
skolerne, da coronasituationen har bety-
det, at mange elever har haft markant fle-
re sygedage. 10 procents fravær behøver 
ikke nødvendigvis være et udtryk for, at 
eleverne har trivselsmæssige udfordrin-
ger, men skolefravær hænger for en del 
elever sammen med deres oplevelse af 
skolen, og derfor er det vigtigt, at skolerne 
arbejder forebyggende, hvis andelen er 
stigende. Målsætningen er angivet som 
niveauet i 2019 før corona, som medførte 
en markant stigning i fraværet. 

Kilde 

Københavns Kommunes Børne- og 
Ungdomsforvaltning 

København 

20 procent-målsætning 
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Uddannelse 

Udvikling i andelen af unge læreplads
søgende med fuldførte grundforløb 

-
LØSNINGSBEHOV
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Beskrivelse 

Der har været en faldende tendens i 
manglen på lærepladser i perioden 2020 
til 2022 for København. Denne tendens 
har været set for hele landet siden 2017. 
Ca. fem procent af unge københavnere, 
som tilgik et grundforløb i 2021, mangle
de en læreplads i 2022. Dette er højere 
end niveauet for hele landet, hvor tre 
procent af unge med afsluttet grund
forløb manglede en læreplads. Det skal 
bemærkes, at forskellen mellem Køben
havn og hele landet har været faldende 
gennem de seneste år. 

Kilde 

Børne- og Undervisningsministeriet 
(Udannelsesstatistik.dk) 

Note 

Unge er defineret som 15 til 29-årige. An
tallet af lærepladssøgende er opgjort som 
antal lærepladssøgende med aflsuttet 
grundforløb. Andelen af lærepladssøgen
de med aflsuttet grundforløb er opgjort 
som andel af borgere, der har tilgået et 
erhvervsfagligt grundforløb året før. 

København 

Hele landet 

Karaktergennemsnit i forhold til 
den socioøkonomiske reference  
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Beskrivelse 

Efter en årrække hvor den københavnske 
folkeskole klarede sig dårligere fagligt, end 
hvad man kunne forvente set i forhold til 
elevernes baggrund, er København nu på 
niveau med de statistiske forventninger. 
Det er positivt, at det faglige niveau er 
løftet og stabiliseret, så København er på 
niveau med, hvad der forventes, i tre ud 
af de seneste fire år. 

Kilde 

Børne- og Undervisningsministeriet 
(Uddannelsesstatistik.dk) 

Note 

Beregningen af socioøkonomiske re
ferencer for skoleårene 2019/2020, 
2020/2021 og 2021/2022 er foretaget i 
en begrænset version. Dette skyldes de 
særlige regler for prøveafvikling og karak
tergivning grundet fuld eller delvis aflys
ning af prøverne i sommeren 2020, 2021 
og 2022. 

København 

Målsætning 

-

-

-
-

-
-

-
-
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Uddannelse 

Andel elever med lav elevtrivsel LØSNINGSBEHOV
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Beskrivelse 

Andelen af elever med "lav elevtrivsel" 
har været kraftigt stigende de sidste fem 
år. Andelen er steget med over fem pro-
centpoint siden 2018. Det er helt centralt, 
at der bliver skabt rammer i den køben-
havnske folkeskole, hvor flere elever trives 
bedre. Derfor blev det med overførsels-
sagen 2022-2023 vedtaget, at der skal 
udarbejdes en pakke til budget 2024 
med indsatser, som styrker fællesskaber-
ne og giver bedre plads til forskellighed 
for at øge trivslen og samtidig undgå, at 
flere elever segregeres fra den almene 
folkeskole. 

Kilde 

Københavns Kommunes Børne- og Ung-
domsforvaltning og Den nationale Triv
selsundersøgelse 

København 

- Baseline 2018 
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Bolig 

Ordentlige og sikre boliger, der er til at betale. 
Bæredygtige og modstandsdygtige hjem er 
grundlaget for at skabe blomstrende lokal-
samfund og for at reducere risikoen for natur-
katastrofer og klimaændringer. 

Ovenstående rammesætning er baseret på Doughnut Economics Action Lab, Dimensions of the Doughnut (2020) 24 
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Bolig 

Antal hjemløse pr. 1.000 borgere LØSNINGSBEHOV
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Beskrivelse 

København har et højere antal hjemløse 
pr. 1.000 borgere i både 2019 og 2022 
sammenlignet med gennemsnittet for 
6-byerne. Dog ses det af figuren, at antal
let af hjemløse pr. 1.000 borgere i Køben
havn falder med 0,2 fra 2019 til 2022. An
tallet af hjemløse pr. 1.000 borgere falder 
dog mere i 6-byerne fra 2019 til 2022, 
hvorfor forskellen i antallet af hjemløse 
borgere i København og i 6-byerne sti
ger fra 2019 til 2022. Set i lyset af den 
nye nationale bolig- og hjemløseaftale er 
det vigtigt, at København lykkes med at få 
flere hjemløse borgere over i egen bolig. 
Formålet med bolig- og hjemløseaftalen 
er, at flere hjemløse kommer i egen bolig 
og dermed væk fra landets herberger, 
hvilket bl.a. skal opnås gennem ændret 

refusionsregler. Dette vil konkret bety
de, at kommunerne vil kunne få refusion 
for at anvende Housing First metoderne 
fremfor herbergsophold. 

Kilde 

- VIVEs hjemløsrapport 2022 og Danmarks 
Statistik (Statistikbanken.dk) 

København 

6-by gns. (ekskl. København) 

-

Andel almene boliger i København 
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Beskrivelse 

Fra kommuneplanen 2019 er der en mål
sætning om, at andelen af almene boliger 
udgør minimum 20 procent af boligerne 
i København, hvilket København har ligget 
over indtil 2016. I 2023 ligger København 
0,7 procentpoint under målsætningen. 

Kilde 

Københavns Kommunes statistikbank  
(kk.statistikbanken.dk) 

København 
-

20 procent-målsætning 

-
-

-
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Andelen af boliger med gyldig 
energimærke E eller dårligere 

Procent 
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Beskrivelse 

Omkring 30 procent af bygninger, som 
bruges til boligformål i København, er 
energimærket E, F eller G i 2023. Energi
mærker løber på en skala fra A til G, hvor 
en bolig med energimærke G bruger ca. 
10 gange så meget energi pr. kvadratmeter 
som de bedste boliger med energimærke 
A. Københavns mange ældre parcelhu
se og boligejendomme vil typisk kunne 
energirenoveres til minimum energi
mærke C. 

-

-

-

Kilde 

Energistyrelsen (SparEnergi.dk) 

Note 

Optællingen af boligejendomme inklu
derer både etageboligejendomme, par
celhuse, stuehuse på landejendomme 
og rækkehuse. Ejendomme uden gyldigt 
energimærke er ikke medtalt. 

København 

6-by gns. (ekskl. København) 

-
-

Ventetid i den boligsociale 
anvisning til billige boliger 
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Beskrivelse 

Den boligsociale anvisnings formål er, at 
hjælpe borgere med påtrængende bo-
ligbehov til at finde en passende bolig. 
Den gennemsnitlige ventetid i 2019 var 
153 dage, mens den i 2021 var 252 dage. 
I modstrid med den umiddelbare forstå-
else af data, er der ikke tale om en kraftig 
stigning i ventetiden. I stedet er der i 2019 
tale om et kraftigt fald. I 2018/19 fik man 
i Københavns Kommune ekstraordinært 
mange ungdomsboliger, hvilket forårsa-
gede et fald i ventetiden. Hvor man i 2017 
fik knap 200 ungdomsboliger fik man i 
2018 over 300 og i 2019 knap 250 ung-
domsboliger. Ventetiden i 2021 er retvi-
sende for niveauet før 2018. 

Kilde 

KMD Structura 

Note 

"Billige boliger" er defineret som et husle-
jeniveau på maks. 5.000 kr. om  måneden. 
Målsætningen om ingen vækst indebæ-
rer, at det nuværende niveau på 252 dage 
fastholdes.  "Den boligsociale anvisning" 
hjælper borgere, der opfylder de bo-
ligsociale kriterier, og som har en psykisk, 
fysisk eller social udfordring, der gør det 
svært at finde en bolig på lige vilkår med 
andre. 

København 

Målsætning, ingen vækst 
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! !Andel opførte almene boliger 
i forhold til planlagte LØSNINGSBEHOV

Procent 
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Bolig 

Beskrivelse 

Tal fra Københavns Kommune viser, at i 
de lokalplaner, hvor almenboligkravet er 
stillet, er 29 procent af de planlagte alme
ne boliger opført eller under opførelse, 
mens det for de private boligers vedkom
mende er 40 procent, der er opført eller 
under opførelse. Samtidig viser tallene, 
at hvis man alene ser på lokalplaner, hvor 
der er tale om private grundejere, så er 
kun 19 procent af de planlagte almene 
boliger opført eller under opførelse, 
mens det gælder 52 procent af de pri
vate boliger. Når der bygges boliger i nye 
byudviklingsområder, stiller Københavns 
Kommune krav om, at 25 procent af 
boligerne skal være almene. Det er dog 
ikke muligt at fastsætte krav om, hvornår 
i udviklingsperioden de almene boliger 

skal opføres. Dette har i en række tilfælde 
betydet, at de almene boliger opføres på 
den mindst  attraktive placering til sidst i 
udviklingsperioden, eller at de endnu ikke 
er opført. 

Kilde 

Københavns Kommunes 
Boligredegørelse 2022 

Almene boliger 

Private boliger 

Antal stærkt støjbelastede 
boliger over 68dB LØSNINGSBEHOV
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Beskrivelse 

I 2017 er der 22.800 stærkt støjbelast
ede boliger i København, hvilket svarer 
til syv procent af Københavns samlede 
antal boliger. Målsætningen på en halver
ing af antal stærkt støjbelastede boliger 
i forhold til 2012-niveau i 2025 kommer 
fra Fællesskab København. Københavns 
Kommune har en handlingsplan for  
vejstøj 2018-2023, der bl.a. har fokus  
på reduktion af antal støjbelastede bol
iger. En kortlægning af det nuværende 
antal støjbelastede boliger er netop i 
gang, og Københavns Kommune forven
ter at modtage resultatet af kortlægningen 
medio 2023. 

-
Kilde 

Miljøstyrelsen 

Note 

- Kortlægningen af antallet af støjbelastede 
og stærkt støjbelastede boliger er lovplig
tig og skal opgøres hvert femte år. Kort
lægningen gennemføres i 2022 og 2023 
af Miljøstyrelsen, og Københavns Kom
mune forventer at modtage resultatet af 
kortlægningen medio 2023. 

København 

2025-målsætning 
-

- -
-

-

-

-
-

27 

!

INDHOLD DOUGHNUT 2023

–>
–>



 
 

 
 

Sundhed 

Adgang til sundhedspleje af høj kvalitet til 
en overkommelig pris. Sundhedsydelser giver 
mennesker nødvendig pleje og behandling 
for sygdom og skade fra fødsel til død og re-
ducerer forekomsten af sygdomme markant. 

Ovenstående rammesætning er baseret på Doughnut Economics Action Lab, Dimensions of the Doughnut (2020) 28 

INDHOLD DOUGHNUT 2023

–>
–>



Middellevetid 
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Sundhed 

Beskrivelse 

Middellevetiden for københavnere er ste
get fra 78 til 80 år i perioden 2010-2014 
til 2018-2022. Middellevetiden er lavere i 
København sammenlignet med hele lan
det i hele perioden, men gabet er blevet 
mindre siden 2010 og ligger i dag på knap 
et år. Københavns Kommunes sundheds
politik ”Nyd livet, københavner” har fokus 
på københavnernes middellevetid, som 
er kortere end danskernes generelt. 

Kilde 

Danmarks Statistik (statistikbanken.dk) 
København 

Hele landet 

Andelen af voksne 
københavnere med lav score 
på den mentale helbredsskala LØSNINGSBEHOV

Procent 
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Beskrivelse 

Andelen af københavnere over 16 år, der 
har en lav score på den mentale hel
bredsskala, er siden 2013 steget fra 13 
procent til 22 procent i 2021. Det vil sige, 
at 22 procent af voksne københavnere 
kæmper med dårligt mentalt helbred 
i 2021. Fra 2017 til 2021 er der sket en 
særlig stor stigning i andelen med lav 
score på den mentale helbredsskala, hvor 
denne er steget med seks procentpoint. 

Kilde

Den regionale sundhedsprofil 
 

Note 

Den regionale sundshedsprofil udarbej
des hvert fjerde år, hvorfor denne først vil 
blive opdateret i 2025. 

København 
-

- Baseline 2017 

- -

-
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Andelen af voksne københavnere med 
lav score på den fysiske helbredsskala 

Procent 
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Beskrivelse 

Andelen af københavnere over 16 år, 
der har en lav score på den fysiske hel
bredsskala, er steget fra ca. seks procent 
i 2013 til syv procent i 2021. Siden 2017 
er andelen steget med 0,4 procentpoint, 
hvorfor udviklingen går i den forkerte 
retning. 

Kilde 

Den regionale sundhedsprofil 

Note 

Den regionale sundshedsprofil udarbej
des hvert fjerde år, hvorfor denne først vil 
blive opdateret i 2025. 

København 

Baseline 2017 

Andelen af voksne københavnere, 
der ryger dagligt 

Procent 
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Beskrivelse 

Andelen af københavnere over 16 år, der 
ryger dagligt, er faldet fra 20 procent i 
2010 til 14 procent i 2021. Sammenlignet 
med hele landet har andelen af daglige 
rygere været lavere i København frem 
til 2017, men da andelen er faldet mere i 
hele landet fra 2010 til 2017, ligger Køben
havn i 2021 på niveau med hele landet. 

Kilde 

Den regionale sundhedsprofil samt den 
- nationale sundhedsprofil 

Note 

Den regionale sundshedsprofil udarbej-
des hvert fjerde år, hvorfor denne først vil 

- blive opdateret i 2025. 

København 

Hele landet 

-
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Sundhed 

Andelen af voksne københavnere, 
der rusdrikker ugentligt 

Procent 
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Beskrivelse 

Andelen af københavnere over 16 år, der 
rusdrikker ugentligt, er faldet fra 22 pro-
cent i 2013 til 15 procent i 2021. Andelen 
er faldet med fire procentpoint siden 
2017, hvorfor udviklingen går i den rigti-
ge retning. Alkohol er dog stadig et højt 
prioriteret indsatsområde i Københavns 
Kommunes sundhedspolitik. 

Kilde 

Den regionale sundhedsprofil 

Note 

Den regionale sundshedsprofil udarbej-
des hvert fjerde år, hvorfor denne først 
vil blive opdateret i 2025. At rusdrikke 
defineres i Sundhedsprofilen som at 
drikke fem eller flere genstande alkohol 
ved samme lejlighed. 

København 

Baseline 2017 

Antal dræbte og alvorligt 
tilskadekomne i trafikken i København LØSNINGSBEHOV
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Beskrivelse 

I 2021 var der samlet set 168 alvorligt 
tilskadekomne i trafikken i Københavns 
Kommune, hvilket er et fald på 25 pro
cent siden 2018. Målsætningen er nul 
dræbte eller alvorligt tilskadekomne i tra
fikken i 2025 ifølge Kommuneplan 2019. 

Kilde 

Københavns Kommunes Teknik- og  
Miljøforvaltning 

Alvorligt tilskadekomne 

Dræbte 
-

KK-målsætning 

-
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Sundhed 

Antal for tidlige dødsfald 
som følge af luftforurening 
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Beskrivelse 

Luftforurening var i 2019 årsag til 440 
for tidlige dødsfald svarende til omkring 
12 procent af alle dødsfald i Københavns 
Kommune. I 2017 var det 458. Køben-
havns Kommune arbejder frem til og 
med 2023 med indsatsen ’Øget viden om 
de sundhedsskadelige virkninger af luft-
forurening i København’. Indsatsens har 
til formål at skabe øget viden om sund-
hedskonsekvenser af luftforurening og på 
den baggrund tilrettelægge og iværksætte 
initiativer, der kan fremme sundhed i for-
hold til luftforurening. 

Kilde 

Nationalt Center for Miljø og Energi 
København 

Baseline 2017 
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Netværk 

Adgang til netværk af transport, kommunikation 
og støtte fra lokalsamfundet. Transportinfra-
struktur, digital kommunikation,og sociale for-
bindelser er afgørende for at skabe muligheder 
og styrke velvære og modstandskraft. 

Ovenstående rammesætning er baseret på Doughnut Economics Action Lab, Dimensions of the Doughnut (2020) 33 
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! !Andelen af voksne københavnere, 
der har tegn på ensomhed LØSNINGSBEHOV 

Procent 
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Beskrivelse 

Siden 2017 er andelen af københavnere 
over 16 år, der har tegn på ensomhed, 
steget fra 10 procent til 14 procent. Kø
benhavns Kommunes handleplan for 
bedre mental sundhed har blandt andet 
fokus på at forebygge ensomhed. 

Kilde 

Den regionale sundhedsprofil 

Note 

Den regionale sundshedsprofil udarbej
des hvert fjerde år, hvorfor denne først vil 
blive opdateret i 2025. 

København 

Baseline 2017 
-

-

Antal borgere pr. idrætsfacilitet 
i Københavns Kommune LØSNINGSBEHOV
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Beskrivelse 

I 2022 er der 1.265 borgere i København 
pr. idrætsfacilitet. Dette er et fald på 12 
procent siden 2017, hvorfor udviklingen 
er gået i den rigtige retning de seneste 
år. På trods af denne positive udvikling 
ligger København stadig langt over antal
let af borgere pr. idrætsfacilitet på lands
plan, hvor der i 2022 var 477 borgere pr. 
idrætsfacilitet. 

Kilde 

Danmarks Statistik (Statistikbanken.dk) 
København 

Hele landet 

-
-
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Andelen af københavnere, 
der er tilmeldte brugere af digital post 

Procent 
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Beskrivelse 

95 procent af borgere over 15 år i Kø
benhavns Kommune var i 2022 tilmeldt 
digital post. Der er samlet set sket en 
stigning i andelen af brugere siden 2019. 
København lever desuden op til målsæt
ningen, idet kommunen ligger over lands
gennemsnittet. 

Kilde 

Digitaliseringsstyrelsen 

Note 

Data er opgjort på baggrund af statistik 
fra 1. kvartal i de udvalgte år. Der er des
uden taget højde for de borgere, som har 
frameldt sig digital post. 

København 

Hele landet 

Andelen af københavnere, der oplever, 
at det er nemt at komme rundt i byen 
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Beskrivelse 

I 2021 oplever 79 procent af københav
nerne, at det er nemt at komme rundt i 
byen. Dette er en stigning siden 2019 på 
tre procentpoint. På trods af den positi
ve udvikling har København endnu ikke 
nået målsætningen om, at 90 procent 
skal have en oplevelse af, at det er nemt at 
komme rundt i København. 

Kilde 

Københavns Kommunes  
Bylivsregnskab 2021 

København 
-

KK-målsætning 

-
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Netværk 

Andelen af cyklende københavnere, 
der er trygge i trafikken 

Procent 
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Beskrivelse 

79 procent af de københavnere, der 
cykler i byen, oplever at føle sig trygge 
i trafikken i 2020 og 2021. Københavns 
Kommunes Cykelstrategi 2011 til 2025 
har en målsætning om, at 90 procent skal 
føle sig trygge som cyklister i byen, hvilket 
endnu ikke er opnået. 

Kilde 

Københavns Kommunes  
Cykelregnskab 2022 

København 

KK-målsætning 

Andelen af københavnere, 
der er tilfredse med mulighederne 
for cykelparkering i København LØSNINGSBEHOV

Procent 
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Beskrivelse 

I 2021 er 47 procent af københavnerne 
tilfredse med mulighederne for cykelpar
kering i København, hvilket er en stigning 
på tre procentpoint siden 2020. Køben
havns Kommune har en målsætning om, 
at 70 procent af københavnerne skal være 
tilfredse med mulighederne for cykel
parkering i byen i 2025. På trods af den 
positive udvikling lever København ikke 
op til denne målsætning. 

Kilde 

Københavns Kommunes  
Cykelregnskab 2022 

København 

- KK-målsætning 

-

-

36 

!

INDHOLD DOUGHNUT 2023

–>
–>



Antal medlemsskaber 
i seniorklubber, der modtager 
tilskud fra Københavns Kommune 

Antal 

13000 

0 

1000 

2000 

3000 

4000 

5000 

6000 

7000 

8000 

9000 

10000 

11000 

12000 

10.000 

12.000 

2021 2022 

Netværk 

Beskrivelse 

Københavns Kommune har en vision om, 
at fællesskaber skal understøtte en række 
indsatser, der skal forebygge og bekæm
pe ensomhed. Kommunen samarbejder 
med organisationer i civilsamfundet om 
at fremme og understøtte frivillige fælles
skaber for ældre. Københavns Kommune 
yder årligt tilskud til seniorklubber efter 
Servicelovens § 79, der har et aktiveren
de og sundhedsfremmende formål. An
tallet af medlemsskaber i senior-klubber 
med tilskud er steget fra 10.000 i 2021 til 
12.000 i 2022. 

Kilde 

Københavns Kommunes Sundhed- og 
Omsorgsforvaltning 

København 

Baseline 2021 
-

-

-
-
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Energi 

Adgang til grøn energi, som er til at betale. 
Adgang til energi er en forudsætning for hus-
holdningsliv, sundhedspleje, den lokale øko-
nomi, uddannelsessystemet mm. 

Ovenstående rammesætning er baseret på Doughnut Economics Action Lab, Dimensions of the Doughnut (2020) 38 
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Andel af varmebehovet, 
der er dækket af fjernvarme 

Procent 
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Beskrivelse 

HOFOR forsyner hele Københavns Kom
mune med fjernvarme og dækker ca. 99 
procent af varmebehovet i kommunen. 
Fjernvarmen bliver brugt til opvarmning 
af huse, lejligheder, erhverv og varmt 
vand til bad og vandhaner. Størstede
len af fjernvarmen bliver produceret 
på kraftvarmeværker og affaldsforbræn
dingsanlæg og fordeles ud til forbrugerne 
via et vandsystem. For at spare mere på 
varmen i København er en del af vandsy
stemet blevet omlagt til et lavtemperatur 
fjernvarmenet. Denne omlægning har 
reduceret varmetabet i vandsystemet og 
giver en mere effektiv drift af produkti
onsanlæggene. 

Kilde 

HOFOR 
København 

Målsætning 

Andel af vedvarende energi 
i energiforsyningen 

Procent 
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Energi 

Beskrivelse 

Siden 2010 er andelen af vedvarende 
energi i energiforsyningen steget fra 28 
procent til 87 procent i 2021. Udviklin
gen har været relativt stationær fra 2010 
og frem til 2019, hvorefter der er sket en 
markant stigning fra 2019 og frem mod 
2021. Ifølge Klimaplanen 2025 skal Kø
benhavn have sikret en el-produktion 
baseret på vedvarende energi, der samlet 
overstiger byens energiforbrug. 

Kilde 

Energistyrelsen, HOFOR, 
Energidataservice.dk og BIOFOS 

København 

Målsætning 

-

-

-
-

-

-

-
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Vand 

Adgang til rent vand og ordentlige sanitære  
forhold. Vand er en daglig nødvendighed til at 
drikke, bade, lave mad og vaske tøj. 

Ovenstående rammesætning er baseret på Doughnut Economics Action Lab, Dimensions of the Doughnut (2020) 40 
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Antal boliger uden eget WC i boligen 

Antal 
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Beskrivelse 

Antallet af boliger i København, der ikke 
er registreret med eget toilet inde i boli
gen, er siden 2011 reduceret med ca. 20 
procent, men over 2.200 husstande i Kø
benhavn har stadig ikke tidssvarende toi
letforhold. Københavns Boligkommission 
har fra 2023 kortlagt og igangsat en opsø
gende indsats målrettet disse boliger, og 
kommunen tilbyder i dag bygningsforny
elsesstøtte til etablering af toilet og bade
værelse i boliger, som mangler. 

Kilde 

Danmarks Statistik (Statistikbanken.dk) 

Note 

Opgørelsen medtæller boliger uden WC, 
boliger registreret med uoplyst toilet
forhold, og boliger med adgang til WC 
udenfor boligen (fx toilet på bagtrappen 
i ældre etagebyggerier). Benchmark er 
de øvrige fem byer i 6-bysamarbejdet, 
omregnet ift. hvis de havde samme antal 
boliger som København.  

København 

6-by (ekskl.  København) 

Antal boliger uden eget bad i boligen LØSNINGSBEHOV
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Beskrivelse 

Antallet af boliger i København, der ikke 
er registreret med eget bad inde i boli
gen, er siden 2011 reduceret med ca. 35 
procent, men over 17.200 husstande i 
København kan stadig ikke tage bad i de
res egen lejlighed. Københavns kommune 
tilbyder i dag bygningsfornyelsesstøtte til 
etablering af toilet og badeværelse i boli
ger, som mangler. 

-

-

-

Kilde 

Danmarks Statistik (Statistikbanken.dk) 

Note 

Opgørelsen medtæller boliger uden bad, 
boliger registreret med uoplyst bade
forhold, og boliger med adgang til bad 
udenfor boligen (fx i kælderen i ældre 
etagebyggerier). Benchmark er de øvrige 
fem byer i 6-bysamarbejdet, indekseret 
i forhold til, hvis de havde samme antal 
boliger som København. 

-

København 

6-by total (ekskl. København), 
indekseret 
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Andelen af elever, der vurderer  
at have rene toiletforhold i grundskolen 

Procent 
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Beskrivelse 

I skoleåret 2021/2022 vurderer 46 pro
cent af eleverne i 0.-3. klasse i Køben
havn, at de har rene toiletforhold i skolen. 
Dette er en stigning på to procentpoint 
siden skoleåret 2014/2015. Sammenlig
net med 6-byerne vurderer færre elever 
i København at have rene toiletforhold 
i skolen. Siden skoleåret 2014/2015 er 
gabet mellem København og 6-byerne 
steget fra syv procentpoint til 15 pro
centpoint i 2021/2022, hvilket skyldes en 
større stigning i 6-byerne sammenlignet 
med København. 

Kilde 

Børne- og Undervisningsministeriet (Ud
dannelsesstatistik.dk) 

Note 

Opgørelsen indeholder elever i 0.-3. klas
se, der har svaret "Ja, nogle gange" og "Ja, 
for det meste" til spørgsmålet "Er toilet
terne på skolen rene". 

København 

6-by gns. (ekskl. København) 

- -
-

- -

-

-
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Mad 

Sikker, tilstrækkelig og nærende mad. Daglige 
måltider er essentielt for et sundt liv, og derfor 
skal alle mennesker have adgang til tilstrækkelig 
og nærende mad, som er til at betale. 

Ovenstående rammesætning er baseret på Doughnut Economics Action Lab, Dimensions of the Doughnut (2020) 43 
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Svær overvægt blandt elever 
i 0. klasse, 5. klasse, og 8. klasse 

Procent 
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Beskrivelse 

Andelen af elever, som lider af svær 
overvægt, i København er tre procent i 
skoleåret 2017/2018. Denne andel for
holder sig forholdsvis konstant gennem 
perioden. Andelen af elever, som lider af 
svær overvægt, er i skoleåret 2021/2022 
indenfor målsætningen, som refererer til 
niveauet fra 2017/2018. 

Kilde 

Københavns Kommunes Sundheds
dataark Skole 2022 

Note 

Svær overvægt er bestemt ud fra sund
hedsplejens fire undersøgelser/samtaler 
i skoleårene 2017/2018 til 2021/2022.  

København 

Baseline 2017/18 

Andelen af voksne københavnere 
med svær overvægt 

Procent 
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Beskrivelse 

Siden 2013 er andelen af københavne
re over 16 år, som er svært overvægtige, 
steget fra ni procent til 12 procent. Fra 
2017 til 2021 er andelen steget med to 
procentpoint. Københavns Kommunes 
sundhedspolitik har fokus på overvægt, 
men der er ingen handleplan på områ
det.  

-

-

Kilde 

Den regionale sundhedsprofi 

Note 

Svær overvægt er givet ved et BMI på 
over 30. BMI står for Body Mass Index 
og er angivet ved kg/m^2. Den regionale 
sundshedsprofil udarbejdes hvert fjerde 
år, hvorfor denne først vil blive opdateret 
i 2025. 

København 

Baseline 2017 
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Andelen af voksne københavnere 
med undervægt 

Procent 
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Beskrivelse 

Andelen af undervægtige københavnere 
over 16 år er faldet fra 3,8 procent i 2013 
til 3,1 procent i 2021. Fra 2017 til 2021 har 
andelen ligget på et nogenlunde konstant 
niveau. 

Kilde 

Den regionale sundhedsprofil 

Note 

Svær undervægt er givet ved et BMI på 
under 18,5. BMI står for Body Mass Index 
og er angivet ved kg/m^2. Den regionale 
sundshedsprofil udarbejdes hvert fjerde 
år, hvorfor denne først vil blive opdateret 
i 2025. 

København 

Baseline 2017 

Andelen af voksne københavnere 
med usundt kostmønster 

Procent 
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Beskrivelse 

Andelen af københavnere over 16 år, der 
har et usundt kostmønster, er steget fra 
otte procent til 12 procent i perioden 
2010 til 2021. Fra 2017 til 2021 er andelen 
steget med to procentpoint. Det er et mål 
i Københavns Kommunes sundhedspoli
tik, at sund mad skal være tilgængelig for 
alle københavnere. 

Kilde 

Den regionale sundhedsprofil 

Note 

Et usundt kostmønster indebærer et lavt 
indtag af frugt, grønt og fisk samt et højt 
indtag af mættet fedt. Målingen indgår i 
den regionale sundhedsprofil. Den regi
onale sundshedsprofil udarbejdes hvert 
fjerde år, hvorfor denne først vil blive 
opdateret i 2025. 

København 

Baseline 2017 

-
-
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Fred og retfærdighed 

Personlig- og retssikkerhed, regeringsansvar  
og adgang til retfærdighed. Fredelige og ret
færdige samfund gør det muligt for mennesker 
at leve i deres lokalsamfund, fri for frygt og  
udnyttelse. Retfærdige samfund modarbejder 
korruption i erhvervslivet og i politik ved at op
bygge effektive og ansvarlige institutioner på  
alle niveauer. 

-

-

Ovenstående rammesætning er baseret på Doughnut Economics Action Lab, Dimensions of the Doughnut (2020) 46 
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Andelen af børn og unge, 
der underrettes om 

Procent 
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Beskrivelse 

Andelen af børn og unge, der underrettes 
om, har været stigende både i København 
og på landsplan. Dog falder andelen af 
børn og unge med underretninger i 2020 
og 2021, hvilket kan skyldes nedlukningen 
under coronakrisen. I hele perioden har 
København en større andel af børn og 
unge, der underrettes om, sammenlignet 
med hele landet. Denne forskel er dog fal
det markant de seneste år og ligger i 2021 
på 0,3 procentpoint. 

Kilde 

Danmarks Statistik (Statistikbanken.dk) 

Note 

Børn og unge er defineret som personer i 
alderen 0 til 17 år. Underretninger er hen
vendelser til kommunen fra fagpersoner 
eller borgere, oftest på grund af bekym
rende adfærd eller mistanke om mistriv
sel eller mangelfuld omsorg i hjemmet. 

København 

Hele landet 

Antal anmeldelser af borgervendt 
kriminalitet pr. 1.000 borgere 
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Fred og retfærdighed 

-

Beskrivelse 

I 2021 blev der i hele København anmeldt 
22.042 tilfælde af borgervendt krimina
litet, svarende til 34,5 anmeldelser pr. 
1.000 indbyggere. Anmeldelsesniveauet 
er det laveste i perioden 2009 til 2021. 
Det historisk lave antal anmeldelser 
skyldes blandt andet de restriktioner, der 
blev indført som følge af corona i 2020 
og 2021. En målsætning i Sikker By Stra
tegien 2022 er, at borgervendt krimina
litet skal fastholdes eller være lavere end 
niveauet fra 2018/19 frem mod 2025, 
hvilket er opnået både i 2020 og 2021. 

Kilde 

Københavns Kommunes  
Tryghedsundersøgelse 2022 

København 

KK-målsætning -

-

-
-

-
-
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Andel af borgere, der føler sig 
utrygge i deres nabolag 

Procent 
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Beskrivelse 

I 2022 er ni procent af københavner
ne utrygge i deres nabolag. Dette er på 
niveau med perioden 2019 til 2021. I 
2022 er utrygheden lavere end ved første 
måling i 2009, hvor 11 procent af køben
havnerne var utrygge i deres nabolag. 
Kommunens mål er, at andelen af utrygge 
beboere ikke må overstige 10 procent i 
nogen bydel. I gennemsnit er denne mål
sætning opnået, men i 2022 havde fire 
bydele (Brønshøj/Husum, Bispebjerg, 
Ydre og Indre Nørrebro) over 10 procent 
utrygge beboere, hvorfor målsætningen 
endnu ikke er opfyldt for alle bydele. 

-

-

-

Kilde 

Københavns Kommunes  
Tryghedsundersøgelse 2022 

Note 

I den nye Sikker By strategi 2022-2025 
er der nye målsætninger, der har fokus 
på tryghed. En ny målsætning er blandt 
andet, at i bydele med færre end 85 pro
cent trygge, skal andelen af trygge stige i 
strategiperioden. Tal for tryghed er ikke 
offentliggjort endnu, hvorfor tidligere 
indikatorer og målsætninger for utryghed 
er anvendt. 

-

København 

KK-målsætning 
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Lighed 

Lige muligheder og mindske indkomst
uligheden. Mennesker, der lever i mere lige 
samfund, er sundere, sikrere og mere tillids
fulde sammenlignet med mennesker i  
mindre lige samfund. 

-

-

Ovenstående rammesætning er baseret på Doughnut Economics Action Lab, Dimensions of the Doughnut (2020) 49 
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Beskæftigelsesfrekvens fordelt  
på herkomst i København 

Procent 

90 

80 

70 

60 

50 

40 

30 

20 

10 

0 

59 
62 63 63 

70 

58 59 
61 

60 

65 

2017 2018 2019 2020 2021 

Lighed 

Beskrivelse 

Beskæftigelsesfrekvensen for indvandre
re og efterkommere i København er ge
nerelt lavere end for borgere med dansk 
oprindelse. Beskæftigelsesfrekvensen 
blandt indvandrere og efterkommere har 
været stigende gennem hele perioden og 
er steget relativt mere end beskæftigel
sesfrekvensen blandt borgere med dansk 
oprindelse. Således er forskellen faldet 
siden 2017. I 2021 ligger forskellen mel
lem 10 og 15 procentpoint. 

Kilde 

Danmarks Statistik (Statistikbanken.dk) 

Note 

Beskæftigelsesfrekvensen angiver antal 
beskæftigede som andel af en given be
folkningsgruppe. 

Indvandrere 

Efterkommere 
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Beskrivelse 

Gini-koefficienten for Københavns Kom
mune har været stigende de seneste fem 
år. Gini-koefficienten for hele landet har 
også haft en stigende tendens, men den
ne har været mindre sammenlignet med 
København. Sammenlignet med hele lan
det er uligheden større i København i hele 
perioden målt ved Gini-koefficienten. 

Kilde 

Danmarks Statistik (Statistikbanken.dk) 

Note 

En gini-koefficient på nul repræsenterer 
total lighed og 100 betyder, at én person 
har hele indkomsten. 

København 

Hele landet 
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Karaktergab mellem elever med vestlig 
(inkl. dansk) og ikke-vestlig baggrund  
ved folkeskolens afgangseksamen LØSNINGSBEHOV

Karakterpoint 
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Beskrivelse 

Karakterforskellen mellem elever med 
vestlig og ikke-vestlig baggrund er fal
det gennem de sidste par år. Forskellen 
mellem de to grupper er dog stadig stor, 
og det er vigtigt, at alle elever - uanset 
baggrund - forlader den københavnske 
folkeskole med et godt fagligt niveau. I 
Børne- og Ungdomsudvalgets strate
gi 2019 til 2021 var et mål at nedbringe 
karaktergabet til ét karakterpoint. Denne 
målsætning er endnu ikke opfyldt i 2022, 
hvor karaktergennemsnittet for elever 
med vestlig baggrund er 1,6 karakterpoint 
højere end for elever med ikke-vestlig 
baggrund. 

Kilde 

Københavns Kommunes Børne- og 
Ungdomsforvaltning 

København 

KK-målsætning 

Forskel i restlevetid fordelt 
på uddannelsesniveau 
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Lighed 

-

-

Beskrivelse 

Der er sammenhæng mellem uddannelse 
og restlevetid. Det ses, at københavnere 
lever længere, jo højere deres uddannel
sesniveau er. I 2021 lever borgere med 
en mellemlang eller lang videregående 
uddannelse i gennemsnit 6,6 år længere 
end borgere, der har grundskole eller 
gymnasial uddannelse som højest fuld
førte uddannelse. Sammenlignet med 
hele landet er forskellen i den gennem
snitlige restlevetid på tværs af uddannel
sesniveau højere i København. 

-

-

-
-

Kilde 

Københavns Kommune pba. registerdata 
fra Danmarks Statistik 

Note 

Tallet er gennemsnit af restlevetiden for 
30-årige i henholdsvis København og hele 
landet i perioden 2017 til 2021 udregnet 
på baggrund af en femårsperiode for at 
sikre et solidt statistisk grundlag. 

51 
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Hele landet 
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Ligestilling 

Ligestilling mellem kønnene og styrkelse af kvin
der og piger. At sikre, at alle uanset køn har lige 
adgang til uddannelse, sundhedspleje, anstæn
digt arbejde og repræsentation i politiske og 
økonomiske beslutningsprocesser er væsentlige 
elementer i et retfærdigt samfund. 

-

-

Ovenstående rammesætning er baseret på Doughnut Economics Action Lab, Dimensions of the Doughnut (2020) 52 
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Forskel i gennemsnitlig disponibel  
indkomst mellem mænd og kvinder 

Procent 
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Beskrivelse 

Figuren viser, at den procentvise forskel i 
den gennemsnitlige disponible indkomst 
mellem mænd og kvinder i København 
har været stigende fra 2017 til 2021. På 
trods af denne udvikling er niveauet for 
København stadig mindre end gennem
snittet for de resterende 6-byer i 2021. 
Niveauet for de resterende 6-byer er 
relativt stationært gennem hele perio
den med undtagelse i 2021. Afstanden 
til 6-by gennemsnittet er blevet mindre 
i perioden på grund af større stigninger i 
Københavns Kommune. 

Kilde 

Danmarks Statistik (Statistikbanken.dk) 

Note 

Opgørelsen omfatter mænd og kvinder 
med en disponibel indkomst. Disponibel 
indkomst defineres som indkomst efter 
skat og renter tillagt beregnet lejeværdi af 
egen bolig. 

København 

6-by gns. (ekskl. København) 

Forskel i mænd og kvinders 
brug af barselsdagpengedage 
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Beskrivelse 

I 2020 har mænd 217 færre barselsdag
pengedage sammenlignet med kvinder 
i København. Forskellen mellem mænd 
og kvinders barselsdagpengedage er 
faldet siden 2015, hvor den lå på 253 
dage. Forskellen i barselsdagpenged
agene er gennem hele perioden fra 2015 
til 2020 mindre i København sammen
lignet med hele landet, og siden 2015 er 
gabet mellem København og hele landet 
blevet større hvilket skyldes, at forskellen 
mellem mænd og kvinders barselsdag
pengedage er faldet mere i København 
sammenlignet med hele landet. 

Kilde 

Danmarks Statistik (Statistikbanken.dk) 

Note 

Opgørelsen omfatter hele landsdelen 
Byen København, dvs. Københavns Kom
mune, Frederiksberg Kommune, Dragør 
Kommune og Tårnby Kommune. 

-

-
-

-

-

Landsdel byen København 

Hele landet 
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Karakterforskel mellem  
drenge og piger LØSNINGSBEHOV
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Beskrivelse 

Karakterforskellen mellem drenge og 
piger er stor i København - hvilket også 
ses på landsplan, hvor piger også har et 
højere karaktergennemsnit end drenge. 
Det er vigtigt, at folkeskolen i København 
skaber undervisningsmæssige rammer, 
som sikrer, at forskellige elevgrupper  
udvikler sig fagligt og er motiverede.  
Det kræver en varieret undervisning,  
hvor forskellige måder at lære på og 
forskellige faglige arenaer i højere grad 
bringes i spil. Drenge og piger i Køben
havn kommer som udgangspunkt fra den 
samme baggrund i gennemsnit, og der 
bør dermed ikke være forskel på deres 
faglige præstationer. 

Kilde 

Børne- og Undervisningsministeriet  
(Uddannelsesstatistik.dk) 

Note 

Opgørelsen er baseret på afgangselever 
i 9. klasse i Københavns folke- og special
skoler. Privatister indgår ikke. 

København 

Målsætning 

Kønsbalance på lederniveau  
for ansatte i Københavns Kommune 
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Beskrivelse 

Fordelingen af mænd og kvinder på led
erniveau et og to på tværs af Københavns 
Kommune er 55 procent kvinder og 45 
procent mænd. Københavns Kommune 
opfylder måltallet samlet set, men lever 
dog ikke op til kommunens målsætning 
om en ligelig fordeling på forvaltningsniv
eau. På forvaltningsniveau opfylder Kul-
tur- og Fritidsforvaltningen, Socialforvalt
ningen, Teknik- og Miljøforvaltningen og 
Økonomiforvaltningen måltallet, mens 
Beskæftigelses- og Intergrationsforvalt
ningen, Børne- og Ungdomsforvaltningen 
og Sundheds- og Omsorgsforvaltningen 
alle har en kønsfordeling større end 10 
procentpoint. 

-

-

-

-

Kilde 

Københavns Kommunes  
Økonomiforvaltning 

Note 

Opgørelsen omfatter fordelingen af 
mænd og kvinder ansat i Københavns 
Kommune på lederniveau et og to. Led
erniveau et omfatter Københavns Kom
munes syv administrerende direktører 
samt forvaltningernes fagdirektører. 
Lederniveau to omfatter bl.a. vicedirek
tører, centerchefer, områdechefer, drifts
chefer m.fl. fra de forskellige forvaltnin-
ger. I Teknik og Miljøforvaltningen (TMF) 
tælles ledere på niveau tre med på grund 
af TMF’s ledelsesstruktur med ganske få 
ledere på niveau to. 

-
-

-
-

Forskel fra ligefordeling, 2020 

Forskel fra ligefordeling, 2021 

Forskel fra ligefordeling, 2022 

KK-målsætning 

54 
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Kønsbalance blandt lønmodtagere  
med ledelsesarbejde på arbejdspladser  
placeret i Københavns Kommune LØSNINGSBEHOV

Procentpoint 
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Beskrivelse 

Fordelingen af mandlige og kvindelige 
lønmodtagere med ledelsesarbejde, der 
har arbejdssted i Københavns Kommune, 
er i 2021 henholdsvis 63 procent mænd 
og 37 procent kvinder. Forskellen fra en 
lige fordeling af mænd og kvinder med 
ledelsesarbejde er således 13 procent
point i 2021, hvilket er et fald siden 2008, 
hvor forskellen var 17 procentpoint. Set 
i forhold til Københavns Kommunes 
målsætning om en maksimal forskel på 
10 procentpoint fra en lige fordeling, er 
målsætningen ikke opnået i 2021. Der skal 
gøres opmærksom på, at denne målsæt
ning oprindeligt er sat for medarbejdere 
ansat i Københavns Kommune alene, hvil
ket kommunen lever op til samlet set. 

Kilde 

Danmarks  Statistik (Statistikbanken.dk) 

Note 

60/40-målsætningen er inspireret af  
Københavns Kommunes måltalsformule
ring for medarbedere ansat i kommunen, 
der gjorde sig gældende fra 2020 til 2022 
og som lød: "At der ikke i nogen forvalt

ninger er mere end 10 procentpoints 

forskel/afvigelse fra en ligelig fordeling 

(50/50) i andelen af mænd og kvinder 

i gruppen af niveau 1- og niveau 2-lede

re". Måltalsformuleringen anvendes her 
i bredere forstand for alle borgere med 
arbejdssted i kommunen. 

Forskel fra ligefordeling, København 

60/40-målsætning 
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Beskrivelse 

Både i København og i hele landet har 
kvinder længere restlevetid som 30-årige 
end mænd. Generelt gælder det, at kø
benhavnere lever kortere sammenlignet 
med borgere fra hele landet. I perioden 
2017 til 2021 havde København en større 
skævvridning end hele landet, og havde 
en forskel i restlevetid mellem kønnene 
på 4,3 år, hvor denne var 3,5 år for hele 
landet. 

-

Kilde 

Københavns Kommune pba. registerdata 
fra Danmarks Statistik 

Note 

Tallet er gennemsnit af restlevetiden for 
30-årige københavnere og borgere i hele 
landet i perioden 2017 til 2021, udregnet 
på baggrund af en femårsperiode for at 
sikre et solidt statistisk grundlag. 

Mænd 

Kvinder 

55 
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De planetære grænser 

De planetære grænser er udviklet af Stockholm 
Resilience Centre. De beskriver de klima- og  
miljømæssige begrænsninger, som klodens bio
fysiske og økologiske systemer opererer under. 
En planetær grænse betegner et punkt, hvor 
menneskelig påvirkning af Jordens øko- og  
klimasystemer er så massiv, at det kan medføre 
uoprettelig skade på planeten. 

-

Udvalget af indikatorer, der skal vise, hvordan København 
performer i forhold til de planetære grænser, er særligt 
begrænset af, at det på nuværende tidspunkt er svært at 
omsætte de planetære grænser til lokale grænseværdier 
for København. I de tilfælde, hvor det ikke har været muligt 
at opstille kvantitative indikatorer for den gennemsnitlige 
københavner, der kan sættes i forhold til den specifikke plan
etære grænse, er indikatorer for den gennemsnitlige dansker 
anvendt. Derudover er der suppleret med lokale indikatorer 
for København med tilhørende lokale målsætninger, hvor det 
har været muligt. 

-

Ovenstående rammesætning er baseret på Doughnut Economics Action Lab, Dimensions of the Doughnut (2020) 56 
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Klimaforandringer 

Når drivhusgasser som kuldioxid, metan og dini
trogenoxid frigives til atmosfæren, forstærker de 
Jordens naturlige drivhuseffekt. Dette resulterer 
i global opvarmning, hvilket indebærer stigende 
temperaturer, hyppigere tørke, oversvømmelser, 
storme og havniveaustigning. 

-

Ovenstående rammesætning er baseret på Doughnut Economics Action Lab, Dimensions of the Doughnut (2020) 57 
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! !Forbrugsbaserede CO₂-udledninger 
pr. indbygger LØSNINGSBEHOV

. Ton CO2 pr
indbygger 
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Beskrivelse 

Forbrugsbaserede CO₂-udledninger er 
defineret som udledninger, der er tilknyt
tet forbrug af et produkt, langs hele værdi
kæden af produktet, uanset hvor udled-
ningerne finder sted. Der er ikke udviklet 
en model for København til at beregne 
forbrugsbaserede CO₂-udledninger 
lokalt. I stedet anvendes beregninger for 
hele Danmark udarbejdet af Danmarks 
Statistik og Energistyrelsen. Beregninger
ne viser, at de forbrugsbaserede CO₂-ud-
ledninger i Danmark i 2020 var omkring 
11 ton CO₂ pr. indbygger, og det antages 
også at gælde for indbyggerne i Køben
havn. De forbrugsbaserede CO₂-udled
ninger pr. indbygger overskrider i 2020 
de planetære grænser med mere end 
faktor 2. 

Kilde 

Danmarks Statistik og Energistyrelsen 

Note 

Grænseværdien kaldet "DK klimabudget 
1,5° C" på 1,7 ton CO₂ angiver den gen
nemsnitlige CO₂-udledning pr. indbygger 
om året frem til 2050. Grænseværdien 
er baseret på et tilbageværende globalt 
CO₂-budget i 2020 på 400 Gt CO₂ frem 
til 2050 og en global befolkning på 8 mia. 
I 2050 og frem er grænseværdien nul. 
Grænseværdien på 5,1 ton CO₂ i 2020 
kaldet "IPCC-scenarie 1,8° C" er baseret 
på ét af fem IPCC-scenarier frem mod 
2100 med en stigning i den globale mid
deltemperatur på 1,8° C over før-indu-
strielt niveau. Scenariet indebærer, at 
den årlige grænseværdi falder frem mod 
2100. 

Danmark 

IPCC-scenarie 1,8° C 

DK klimabudget 1,5° C 

Geografiske CO₂-udledninger 
pr. indbygger med VE-godskrivninger LØSNINGSBEHOV

Ton CO2 pr. 
indbygger 

5,5 

5 

4,5 

4 

3,5 

3 

2,5 

2 

1,5 

1 

0 

4,4 

0,9 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

 
 

Klimaforandringer 

-
-

-

-
-

-

-

Beskrivelse 

Figuren viser de geografiske CO₂-ud-
ledninger pr. indbygger i København 
i forhold til klimamålsætningen i KBH 
2025 klimaplanen om CO₂-neutralitet i 
København fra 2025 og frem. København 
forventes ikke at blive CO₂-neutral i 2025. 
Dette skyldes, at det ikke forventes, at der 
kan etableres et CO₂-fangstanlæg i fuld 
skala inden udgangen af 2025 i Amager 
Ressourcecenter. Der forventes en re
duktion på ca. 80 procent af de geografi
ske CO₂-udledninger i 2025 i forhold til 
2010, hvilket svarer til en restudledning 
på i alt ca. 400.000 ton i 2025, som svarer 
til ca. 0,6 ton pr. indbygger pr. år i 2025. 

-
-

Kilde 

CO₂-regnskab for Københavns  
Kommune 2021 og 2022 (itera.dk) 

Note 

Københavns Kommunes CO₂-regnskab 
er baseret på en geografisk afgrænsning 
af aktiviteter i København. I forbindelse 
med arbejdet med en ny Klimaplan 2035 
er der endnu ikke taget stilling til, hvad en 
geografisk afgrænsning indebærer. Regn
skabet skal læses med dette forbehold. 
I opgørelse af CO₂-udledningen med 
VE-godskrivning indgår produktionen 
af energi baseret på vind, sol, biomasse 
mm., som Københavns Kommune har en 
ejerandel i og som modregner CO₂-ud-
ledningen uden godskrivning. En mere 
udførlig beskrivelse findes i CO₂-regnska
bet. 

København 

KBH 2025 Klimaplanen
CO2-neutral i 2025 

 - 

-

-
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Tab af biodiversitet 

Et fald i antallet og mangfoldigheden af levende  
arter skader økosystemernes integritet og frem
skynder arternes udryddelse. Dette øger risikoen 
for bratte og uoprettelige ændringer i økosyste
merne, som reducerer deres modstandsdyg
tighed og underminerer deres evne til at levere 
næring til opretholdelse af liv. 

-

-
-

Ovenstående rammesætning er baseret på Doughnut Economics Action Lab, Dimensions of the Doughnut (2020) 59 
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! !Forbrugs- og produktionsbaseret 
udnyttelse af biosfæren LØSNINGSBEHOV

 Ton NPP 
pr. indbygger 
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Beskrivelse 

Nettoprimærproduktionen (NPP) må
ler den samlede produktion af organisk 
stof, der sker ved hjælp af fotosyntesen i 
planter, alger og bakterier, fraregnet tab 
ved respiration. Planter, alger og bakterier 
udgør en central del af fødekæden og er 
grundlag for det meste af det liv, vi ken
der. Figuren ovenfor viser, at forbrug og 
produktion i Danmark i 2007 indebærer 
et træk på biosfærens NPP, der overskri
der den planetære grænse på 1,1 ton NPP 
pr. indbygger om året. Grænsen svarer til, 
at vi globalt ikke bør udnytte mere end 10 
procent af klodens NPP. 

En opdateret version af de planetæ
re grænser ventes udgivet i 2023 med 
indikatorer for menneskelig udnyttelse af 
NPP (Haberl et al., 2014; Steffen, 2022). 
Der er ikke udviklet modeller, som gør 
det muligt at kvantificere effekterne af 
forbrug og produktion i København på 
biodiversiteten lokalt. I stedet anvendes 
indikatorer for en gennemsnitlig danskers 
udnyttelse af biosfærens NPP i forhold til 
planetære grænseværdier. 

Kilde 

Kastner et al. (2015) 

Danmark 

Planetær grænse 

Note 

De planetære grænser blev oprindeligt 
formuleret for "biodiversitet" og senere 
ændret til "biosfærens integritet". Plane
tære grænser for biosfærens integritet er 
beskrevet i Steffen et al. (2015) og foku
serer på indikatorer for den globale ud
ryddelsesrate og det såkaldte BII-indeks. 
Begge indikatorer er imidlertid utilstræk
kelige til at beskrive grundlæggende æn
dringer i vores udnyttelse af biosfæren. 

Indeks for intakt biodiversitet LØSNINGSBEHOV
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Tab af biodiversitet 
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Beskrivelse 

Indekset for intakt biodiversitet, Biodi
versity Intactness Index (BII), måler den 
naturligt forekommende biodiversitet på 
landjorden, der er tilbage i et givet om
råde. Indekset opgøres fra 0 til 100 pro
cent, hvor 100 procent er en uforstyrret 
tilstand med et begrænset menneskeligt 
aftryk. 90 procent er foreslået som en 
planetær grænse (Steffen et al. 2015). I 
2021 har Danmark et beregnet niveau for 
BII på 44 procent, hvilket svarer til et fald 
på 1,5 procentpoint siden 2000. Dertil 
har Biodiversitetsrådet i 2022 vurderet 
naturens tilstand på baggrund af op mod 
170 indikatorer og konkluderer, at biodi
versiteten i Danmark stadig er i tilbage
gang, og at den nuværende tilstand for 

-

-
-

-
-

en række arter, levesteder og økologiske 
processer er utilstrækkelig til at oprethol
de biodiversiteten på lang sigt. 
Resultaterne præsenteres her for Dan
mark og repræsenterer formentlig et 
konservativt billede af udviklingen i Kø
benhavn. Københavns Kommune har 
vedtaget en strategi for biodiversitet 
og en handleplan for perioden 2022 til 
2025 med en årlig statusredegørelse. Der 
lægges blandt andet op til etablering af et 
monitoreringsprogram, som i højere grad 
gør det muligt at følge udviklingen i biodi
versiteten i København. 

Kilde 

Natural History Museum (nhm.ac.uk) 

-

-

-

-

Danmark 

Usikkerhedszone 

Note 

Fra 2015 og frem viser tallene det forven
tede BII beregnet ved SSP2 scenarie. I in
dekset indgår et bredt spektrum af plan
ter, insekter og dyr og modellering af pres 
på biodiversiteten fra befolkningstæthed, 
veje, infrastruktur mm. (Steffen et al. 
2015). De planetære grænser blev oprin
deligt formuleret for "biodiversitet" og 
senere ændret til "biosfærens integritet". 
Planetære grænser for biosfærens inte
gritet er beskrevet i Steffen et al. (2015). 

-
-

-

-

-
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Kvælstof- og fosforudledning 

Reaktivt kvælstof og fosfor er ofte anvendt i  
landbrugsgødning, men kun en mindre del af  
det bliver faktisk optaget af de afgrøder, som det 
bliver tilført. Overskuddet løber ud i floder, søer 
og oceaner, hvor det forårsager algeopblomstring,  
der gør vandet grønt, brunt eller endda rødt.  
Disse opblomstringer kan være giftige og dræber 
andet vandlevende liv ved at sulte vandet for ilt. 

Ovenstående rammesætning er baseret på Doughnut Economics Action Lab, Dimensions of the Doughnut (2020) 61 
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! !

Kvælstof- og fosforudledning 

Forbrugsbaseret 
udnyttelse af kvælstof (N) LØSNINGSBEHOV

Kg pr. indbygger 
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Beskrivelse 

Den menneskeskabte produktion af 
reaktivt kvælstof på globalt plan er ca. 
fire gange større end den produktion, 
der årligt finder sted ved naturens egen 
hjælp. Denne ubalance har både i dag og 
på længere sigt store økologiske og øko-
nomiske konsekvenser. Kvælstof bidrager 
i forskellige former til overgødskning af 
søer og havområder med plantenærings
stoffer og til klimaforandringer. Kvælstof 
bidrager også til nedbrydning af stratos
færens ozonlag og indgår i dannelsen af 
lokal luftforurening. Alle bidrag har ska
delige virkninger på mennesker og natur. 
Der er ikke udviklet en model specifikt for 
København til at beregne anvendelsen af 
kvælstof og fosfor knyttet til produktion 
og forbrug, hvorfor der anvendes bereg
ninger for en gennemsnitlig indbygger i 

-

-

-

-

Danmark. Figuren viser den forbrugsba
serede anvendelse af kvælstof i Danmark. 
Det fremgår, at den forbrugsbaserede 
udnyttelse af kvælstof i Danmark ligger 
på et meget højt niveau, og at det ikke er 
faldet nævneværdigt over de sidste to 
årtier. Niveauet for den forbrugsbaserede 
udnyttelse af kvælstof i København må 
tilsvarende forventes at ligge meget højt. 

-

Kilde 

EXIOBASE 3 (Stadler et al. 2019) 

Note 

Den nedre grænseværdi er beregnet til i 
alt 35 megaton kvælstof pr. år (Rockström 
et al. 2009) og den øvrre grænseværdi 
er beregnet til 62 megaton kvælstof pr. år 
(Steffen et al. 2015). 

Danmark 

Øvre global grænse 

Nedre global grænse 

Produktionsbaseret 
udnyttelse af kvælstof (N) LØSNINGSBEHOV
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Beskrivelse 

Den menneskeskabte produktion af 
reaktivt kvælstof på globalt plan er ca. 
fire gange større end den produktion, 
der årligt finder sted ved naturens egen 
hjælp. Denne ubalance har både i dag og 
på længere sigt store økologiske og øko
nomiske konsekvenser. Kvælstof bidrager 
i forskellige former til  overgødskning af 
søer og havområder med plantenærings
stoffer og til klimaforandringer. Kvælstof 
bidrager også til nedbrydning af stratos
færens ozonlag og indgår i dannelsen af 
lokal luftforurening . Alle bidrag har ska
delige virkninger på mennesker og natur. 
Der er ikke udviklet en model specifikt for 
København til at beregne anvendelsen af 
kvælstof og fosfor knyttet til produktion 
og forbrug, hvorfor der anvendes bereg
ninger for en gennemsnitlig indbygger 
i Danmark. Figuren viser den produk

-

-

-

-

-

-

tionsbaserede anvendelse af kvælstof 
i Danmark. Den produktionsbaserede 
udnyttelse af kvælstof i Danmark ligger 
på et meget højt niveau og er ikke faldet 
nævneværdigt over de sidste to årtier. Ni
veauet for den produktionsbaserede ud
nyttelse af kvælstof i København må dog 
forventes at ligge lavere sammenlignet 
med hele landet, idet den landbrugsba
serede produktion i byen er fraværende. 

-
-

-

Kilde 

EXIOBASE 3 (Stadler et al. 2019) 

Note 

Den nedre grænseværdi er beregnet til i 
alt 35 megaton kvælstof pr. år (Rockström 
et al. 2009) og den øvrre grænseværdi 
er beregnet til 62 megaton kvælstof pr. år 
(Steffen et al. 2015). 

Danmark 

Øvre global grænse 

Nedre global grænse 
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Forbrugsbaseret 
udnyttelse af fosfor (P) LØSNINGSBEHOV

!

Kg pr. indbygger 
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Beskrivelse 

Planetære grænser for fosfor indeholder 
en global og regional grænseværdi. Den 
globale grænseværdi afspejler en risi
ko for massiv overgødskning af søer og 
havområder med plantenæringsstoffer 
og iltsvind i verdens have med efterføl
gende forringelse eller udryddelse af liv 
i havet. Den regionale grænseværdi af
spejler risiko for eutrofiering af ferskvand 
regionalt eller lokalt (Steffen et al. 2015). 
Der er ikke udviklet en model specifikt for 
København til at beregne anvendelsen af 
kvælstof og fosfor knyttet til produktion 
og forbrug, hvorfor der anvendes bereg
ninger for en gennemsnitlig indbygger 
i Danmark. Figuren viser, at selvom den 
forbrugsbaserede udnyttelse af fosfor er 
faldet i Danmark over de seneste to årti
er, så overskrides begge grænseværdier 

-

-

-

-

-

stadig. Den forbrugsbaserede udnyttelse 
af fosfor afspejler, at den gennemsnitlige 
størrelse og sammensætning af forbruget 
i Danmark indebærer et betydeligt aftryk 
på indholdet af fosfor i den produktion, 
der finder sted udenfor landets grænser. 
En del af dette aftryk skyldes forbrug af 
kunstgødning og foder i den animalske 
produktion. Det er dog ikke muligt at 
sige noget om størrelsesordenen heraf i 
forhold til fx husholdningernes forbrugs
mønster, som også bidrager til fosforaf
trykket. 

-
-

Kilde 

EXIOBASE 3 (Stadler et al. 2019) 

Danmark 

Nedre global grænse 

Nedre regional grænse 

Produktionsbaseret 
udnyttelse af fosfor (P) 
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1,7 

Kvælstof- og fosforudledning 

Beskrivelse 

Planetære grænser for fosfor indeholder 
en global og regional grænseværdi. Den 
globale grænseværdi afspejler en risi
ko for massiv overgødskning af søer og 
havområder med plantenæringsstoffer og 
iltsvind i verdens have med efterfølgende 
forringelse eller udryddelse af liv i havet. 
Den regionale grænseværdi afspejler risi
ko for overgødskning med plantenærings
stoffer af ferskvand regionalt eller lokalt 
(Steffen et al. 2015).  Der er ikke udviklet 
en model specifikt for København til at 
beregne anvendelsen af kvælstof og fosfor 
knyttet til produktion og forbrug, hvorfor 
der anvendes beregninger for en gen
nemsnitlig indbygger i Danmark. Figuren 
viser, at den produktionsbaserede ud
nyttelse af fosfor er faldet i Danmark over 
de seneste to årtier, men at den stadig 

-

-
-

-

-

overskrider begge grænseværdier. Der er 
dog ingen væsentlig landbrugsproduktion 
i København, og den produktionsbasere
de udnyttelse af fosfor i byen må derfor 
forventes at være relativt beskeden sam
menlignet med hele landet. 

-

-

Kilde 

EXIOBASE 3 (Stadler et al. 2019) 

Danmark 

Nedre global grænse 

Nedre regional grænse 
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! !
Spildevandsudledning, kvælstof (N) LØSNINGSBEHOV

Kg pr.
 indbygger 
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Beskrivelse 

Sammenlignet med hele landet har Kø
benhavn en større spildevandsudledning 
af kvælstof fra almene renseanlæg. I 2021 
er spildevandsudledningen af kvælstof fra 
almene renseanlæg 0,9 kg pr. indbygger 
om året, mens den er 0,6 kg pr. indbygger 
om året i hele landet. Spildevandsudled
ningen af kvælstof fra spredt bebyggelse, 
der ikke er tilsluttet kloakering, ligger i 
København på nul kg pr. indbygger og 0,1 
kg pr. indbygger for hele landet, mens 
spildevandsudledning fra regnbetinget 
udledning er 0,2 kg pr. indbygger om året 
i København og i hele landet. 

-

-

Kilde 

Danmarks Statistik (Statistikbanken.dk) 
København 

Hele landet 

Spildevandsudledning, fosfor (P) LØSNINGSBEHOV
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Almene renseanlæg Spredt bebyggelse, Regnbetinget udledning 

der ikke er tilsluttet kloakering 

Kvælstof- og fosforudledning 

Beskrivelse 

Sammenlignet med hele landet har Kø
benhavn en større spildevandsudledning 
af fosfor fra almene renseanlæg. I 2021 
er spildevandsudledningen af fosfor fra 
almene renseanlæg 0,06 kg pr. indbygger 
om året, mens den er 0,05 kg pr. indbyg
ger om året i hele landet. Spildevandsud
ledningen af fosfor fra spredt bebyggelse, 
der ikke er tilsluttet kloakering, ligger i Kø
benhavn på nul kg pr. indbygger og 0,01 
kg pr. indbygger om året for hele landet, 
mens spildevandsudledning fra regnbe
tinget udledning er 0,03 kg pr. indbygger 
om året i København og i hele landet. 

Kilde 

Danmarks Statistik (Statistikbanken.dk) 
København 

-

Hele landet 

-
-

-

-
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Arealanvendelse 

Konvertering af jord til menneskelig brug  
– såsom at omdanne skove og vådområder til byer, 
landbrugsjord og motorveje - udtømmer Jordens 
kulstofdræn, ødelægger rige dyrelivshabitater og 
underminerer jordens rolle i at holde gang i de 
konstante kredsløb af vand, kvælstof og fosfor. 

Ovenstående rammesætning er baseret på Doughnut Economics Action Lab, Dimensions of the Doughnut (2020) 65 
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! !
Økologisk fodaftryk LØSNINGSBEHOV
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Beskrivelse 

Det økologiske fodaftryk er en målestok 
for omfanget af arealer, som er nødven
dige for at producere de biologiske res
sourcer, der forbruges, og for at absor
bere udledningen af de restprodukter, 
der skabes over en periode på et år. Der 
er ikke fastlagt planetære grænser for det 
økologiske fodaftryk, men aftrykket kan 
sammenlignes med et områdes evne til at 
regenerere, hvilket kaldes biokapaciteten. 
Hvis det økologiske fodaftryk er stør
re end biokapaciteten pr. indbygger, er 
der tale om et økologisk underskud. Det 
fremgår af figuren, at Danmark har haft 
et økologisk underskud, som er vokset 

fra starten af 1960'erne og frem. I årtiet 
frem mod 2012 har der været et beske
dent fald i det økologiske underskud, men 
denne tendens ser ikke ud til at fortsætte. 
Der er ikke opgjort et økologisk fodaf
tryk for København. En sådan opgørelse 
vil formentlig vise en betydelig mindre 
biokapacitet i København og dermed et 
større økologisk underskud, fordi arealet 
pr. indbygger i København er væsent
ligt mindre og anvendt anderledes end 
landsgennemsnittet. 

Kilde 

Footprintnetwork.org og yorku.ca

Økologisk fodaftryk 

Biokapacitet 

Note 

Bemærk at der kan være et overlap med 
opgørelsen af andre former for fodaftryk, 
fx af CO2-udledningen som indgår med 
stigende vægt i det økologiske fodaftryk. 
Global Footprint Network har offentlig
gjort underliggende data for alle lande 
og verden som helhed siden 2003. Den 
seneste opdatering er gennemført i 2018 
og metode mm. er beskrevet i Lin et al. 
(2018). 

Antal jordkloder til at imødekomme 
årligt økologisk fodaftryk LØSNINGSBEHOV
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Arealanvendelse 

Beskrivelse 

Figuren viser, at Danmark siden 1987 har 
haft et økologisk fodaftryk, som ville affø
de et behov for mere end fire jordkloder, 
hvis alle mennesker på hele kloden levede 
som en gennemsnitlig dansker. Resultatet 
var i 2018 4,2 jordkloder sammenlignet 
med 1,75 for verden som helhed. Hvis 
resten af verdens befolkning levede, 
som i Danmark, ville det svare til, at den 
samlede globale biokapacitet i løbet af 
et år er opbrugt efter 88 dage. Denne 
dag kaldes af Global Footprint Network 
for "Earth overshoot day", og den er for 
2023 beregnet til at være den 28. marts i 

Danmark. Der findes ingen opgørelser af 
det økologiske fodaftryk for København, 
hvorfor opgørelsen for hele Danmark er 
anvendt. 

Kilde 

Footprintnetwork.org 

Danmark 

- Verden 

Planetær grænse 
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! !
Andel skovdække LØSNINGSBEHOV

Procent 

60 

50 

40 

30 

20 

9 

13 
10 

9 

13 

3 
2 2 

9 

13 

2 
9 

13 

0 

2011 2016 2018 2021 

Beskrivelse 

En analyse af planetære grænser for den 
maksimale andel af dyrkede arealer viser, 
at Danmark i perioden 1995 til 2011 over
skred grænserne for både en produk
tions- og forbrugsbaseret opgørelse af 
arealanvendelsen (Shaikh et al. 2021). De 
planetære grænser er dog siden blevet 
ændret til i stedet at gælde et minimum 
af områder med oprindeligt skovdække 
før menneskelig indgriben (≥75 pro
cent af oprindeligt skovdække, heraf ≥50 
procent tempereret skov og ≥85 procent 
boreal og tropisk skov). Hele Danmark 
var for 5000 år siden dækket af skov, men 
meget af skoven blev ryddet som følge 
af menneskelige aktiviteter. I starten af 
1800-tallet var der kun ca. tre procent 

-
-

-

tilbage. I dag er andelen omkring 13 pro
cent i Danmark, mens det kun gælder to 
procent i København.  Det er målet i Dan
marks nationale skovprogram fra 2018, 
at 20 til 25 procent af arealet i Danmark i 
2100 skal være dækket af skov. 

-

-

Kilde 

Danmarks Statistik (Statistikbanken.dk) 

Note 

Andelen af areal dækket af skov er opgjort 
som en andel af arealet i Danmark og i 
hver af de udvalgte byer for sig. 

København 

6-by gns. (ekskl. København) 

Hele landet 

Planetær grænse 

Areal pr. indbygger LØSNINGSBEHOV
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Arealanvendelse 

Beskrivelse 

Befolkningstilgang, økonomisk vækst og 
øget beskæftigelse har i en årrække været 
et gennemgående træk ved udviklingen i 
København, der har oplevet en markant 
velstandsstigning over de seneste årti
er. Udviklingen har samtidig medført en 
stigende efterspørgsel efter plads til at bo, 
arbejde og studere og dermed et stigen
de pres på arealerne i byen. For især de 
grønne områder indebærer det en risiko 
for varige, irreversible ændringer knyt
tet til byudvikling og nybyggeri. Figuren 
ovenfor viser, hvordan omfanget af area
ler pr. indbygger falder i takt med tilvækst 
i befolkningen. Figuren viser desuden for
delingen af Københavns arealer på "grå", 
"grønne" og "blå" arealer, som i 2021 
udgør henholdsvis 75 procent (bygning
er, veje og jernbaner mm.), 21 procent 
(hede, enge, skov og parker mm.) og fire 
procent (søer og vandløb mm.). Forelø

-

-

-

-

-

-

-

bige tal for et "grønt BNP" for Danmark 
viser, at der er betydelige omkostninger 
forbundet med tab af biodiversitet og 
med trusler mod biodiversiteten i hele 
landet under ét. Københavns Kommune 
har en målsætning om, at 30 procent af 
arealet i København skal bestå af grønne 
områder i 2050. 

Kilde 

Danmarks Statistik (Statistikbanken.dk) 

Note 

Bemærk at en del af arealet (ca. 5 m2 pr. 
indbygger) ikke er klassificeret i areal
regnskabet, og at tallene i figuren afviger 
markant fra Københavns Kommunes 
egen opgørelse af grønne og blå områder 
i 2022. Data i figuren er baseret på Dan
marks Statistiks arealregnskab, som er en 
del af det grønne nationalregnskab. 

-

-

Bygninger mm. 

Veje, jernbaner 

Øvrige kunstige overflader 

Heder, enge mm. 

Søer og vandløb 

Skov 

Landbrugs-afgrøder 
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Luftforurening 

Mikropartikler eller aerosoler, der udsendes  
til luften – såsom røg, støv og forurenende gasser 
– kan skade levende organismer. Desuden inter
agerer de med vanddamp i luften og kan derved 
påvirke skydannelsen. Når de udsendes i store 
mængder, kan disse aerosoler forårsage væsent
lige ændringer i de regionale nedbørsmønstre,  
herunder ændre timingen og placeringen af  
monsunregn i tropiske områder. Der er endnu  
ikke defineret en egentlig grænseværdi fra et klima
og miljøvenligt perspektiv for luftforurening. 

-

-

- 

Ovenstående rammesætning er baseret på Doughnut Economics Action Lab, Dimensions of the Doughnut (2020) 68 
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! !Niveau af NO2 i København 
(kvælstofdioxid) LØSNINGSBEHOV

ug/m3 

60 

50 

56 

40 

30 

20 

27 

10 

0 
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Beskrivelse 

WHO har retningslinjer for kvælstof
dioxid, grove partikler og fine partikler. 
Målsætningen i Kommuneplan 2019 er, at 
luftkvaliteten i København skal leve op til 
WHOs retningslinjer. Ifølge målingen fra 
Nationalt Center for Miljø og Energi ligger 
Københavns niveau af NO2 over WHOs 
grænseværdi i 2021. Niveauet har dog 
været faldende siden 2010, hvorfor ud
viklingen går i den rigtige retning. 

-

-

Kilde 

Nationalt Center for Miljø og Energi, luft
målestation på H.C. Andersens Boulevard 

-

Note 

Partiklerne stammer fra udledningen i 
kraftværker, vejtrafik/motorer og brænde
ovne. NO2 udledes i byerne primært fra 
diesel- og benzinbiler og er sundheds
skadeligt. Det skal bemærkes, at WHOs 
retningslinjer blev nedjusteret i 2021, og 
at det er disse, der er anvendt som græn
seværdi her. 

-

-

-

København 

WHOs retningslinjer 

Niveau af PM2,5 partikler 
i København (fine partikler) LØSNINGSBEHOV
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Luftforurening 

Beskrivelse 

WHO har retningslinjer for kvælstof
dioxid, grove partikler og fine partikler. 
Målsætningen i Kommuneplan 2019 er, at 
luftkvaliteten i København skal leve op til 
WHOs retningslinjer. Ifølge målingen fra 
Nationalt Center for Miljø og Energi ligger 
Københavns niveau af PM2,5 partikler 
over WHOs grænseværdi i 2021. Niveauet 
er lavere set i forhold til 2010, men udvik
lingen har oplevet større udsving i perio
den. 

-

-
-

Kilde 

Nationalt Center for Miljø og Energi, luft
målestation på H.C. Andersens Boulevard 

-

Note 

Partiklerne stammer fra udledningen i 
kraftværker, vejtrafik/motorer og bræn
deovne. PM2,5 er de partikler, der anses 
for mest skadelige. Det skal bemærkes, 
at WHOs retningslinjer blev nedjusteret 
i 2021, og at det er disse, der er anvendt 
som grænseværdi her. 

-

København 

WHOs retningslinjer 
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Niveau af PM10 partikler 
i København (grove partikler) LØSNINGSBEHOV
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Luftforurening 

Beskrivelse 

WHO har retningslinjer for kvælstof
dioxid, grove partikler og fine partikler. 
Målsætningen i Kommuneplan 2019 er, at 
luftkvaliteten i København skal leve op til 
WHOs retningslinjer. Ifølge målingen fra 
Nationalt Center for Miljø og Energi ligger 
Københavns niveau af PM10 partikler over 
WHOs grænseværdi i 2021. Niveauet er 
dog lavere set i forhold til 2010. 

-
Kilde 

Nationalt Center for Miljø og Energi, luft
målestation på H.C. Andersens Boulevard 

-

Note 

Partiklerne stammer fra udledningen i 
kraftværker, vejtrafik/motorer og bræn
deovne. Det skal bemærkes, at WHOs 
retningslinjer blev nedjusteret i 2021, og 
at det er disse, der er anvendt som græn
seværdi her. 

-

-

København 

WHOs retningslinjer 
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Ferskvandsforbrug 

Vand er essentielt for liv og bruges i vid ud
strækning af landbruget, industrien og hus
holdninger. For store tilbagetrækninger af vand 
kan imidlertid forringe eller endda udtørre søer, 
floder og grundvandsmagasiner, skade øko
systemer og ændre det hydrologiske kredsløb  
og klima. 

-
-

-

Ovenstående rammesætning er baseret på Doughnut Economics Action Lab, Dimensions of the Doughnut (2020) 71 
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Forbrugsbaseret udnyttelse  
af ferskvand ("blåt vand") 

Vandforbrug i m3 
pr. indbygger 
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Beskrivelse 

Den menneskelige udnyttelse af fersk
vand til landbrug, industri og hushold
ninger er vokset markant på globalt plan 
det seneste århundrede. Forbruget af 
vand fortsætter med at vokse for at imø
dekomme en stadig større menneskelig 
efterspørgsel efter fødevarer, biomasse 
mm. Der er ikke udviklet en model spe
cifikt for København til at beregne anven
delsen af ferskvand knyttet til forbrug i 
byen. I stedet anvendes beregninger for 
en gennemsnitlig indbygger i Danmark. 
Figuren viser, at det forbrugsbaserede 
vandforbrug i Danmark ligger under de 
planetære grænseværdier. Det samme 

må antages også at gælde for København. 
Vandforbruget i figuren dækker over "blåt 
vand", som er knyttet til udnyttelsen af 
ferskvand fra tilgængelige kilder som søer, 
åer og grundvand. 

Kilde 

EXIOBASE 3 (Stadler et al. 2019) 

Danmark 

Øvre global grænse 

Nedre global grænse 

Produktionsbaseret udnyttelse  
af ferskvand ("blåt vand") 

Vandforbrug i 
m3 pr. indbygger 
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Ferskvandsforbrug 

Beskrivelse 

Den menneskelige udnyttelse af fersk
vand til landbrug, industri og hushold
ninger er vokset markant på globalt plan 
det seneste århundrede. Forbruget af 
vand fortsætter med at vokse for at imø
dekomme en stadig større menneskelig 
efterspørgsel efter fødevarer, biomasse 
mm. Der er ikke udviklet en model spe
cifikt for København til at beregne anven
delsen af ferskvand knyttet til produktion 
i byen. I stedet anvendes beregninger for 
en gennemsnitlig indbygger i Danmark. 
Figuren viser at det produktionsbaserede 
vandforbrug i Danmark ligger under de 

planetære grænseværdier. Det samme 
må antages også at gælde for København. 
Vandforbruget i figuren dækker over "blåt 
vand", som er knyttet til udnyttelsen af 
ferskvand fra tilgængelige kilder som søer, 
åer og grundvand. 

Kilde 

- - EXIOBASE 3 (Stadler et al. 2019) 

Danmark 
- -
- - Øvre global grænse 

Nedre global grænse 

- -

- -

72 

INDHOLD DOUGHNUT 2023

–>
–>



 
Nedbrydning af ozonlaget 

Jordens stratosfæriske ozonlag filtrerer ultra
violet stråling fra solen. Nogle menneskeskabte 
kemiske stoffer, såsom chlorfluorcarboner  
(CFCer), vil, hvis de frigives, trænge ind i stratos
færen og nedbryde ozonlaget og udsætte  
Jorden og dens indbyggere for solens skadelige 
UV-stråler. 

-

-

Ovenstående rammesætning er baseret på Doughnut Economics Action Lab, Dimensions of the Doughnut (2020) 73 
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Udvikling i koncentration af  
ozonnedbrydende gasser over Antarktis 
og de mellemliggende breddegrader 
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Nedbrydning af ozonlaget 

Beskrivelse 

Det stratosfærisk ozonlag er et ganske 
tyndt lag i den øverste del af atmosfæren, 
som beskytter os og alle andre organis
mer mod solens UV-stråling. I starten af 
1970'erne forudsagde forskere, at udled
ningen af CFC-gasser mm. ville medføre 
en gradvis nedbrydning af ozonlaget. 
Forudsigelsen blev bekræftet af målin
ger og på den baggrund, indgik en lang 
række lande den internationale Montre
al-Protokol om begrænsning og udfasning 
af CFC og lignende gasser i industrien. 
Problemet forventes således løst på lang 
sigt, men det bør ikke tages for givet. For 
at monitorere udviklingen har det nord
amerikanske National Oceanic and Atmo
spheric Administration (NOAA) udviklet 
et måleprogram og et indeks, som sam
menfatter udfasningen af de ozonned
brydense gasser. Indekset (ODGI) frem
går af figuren og følger udviklingen over 

-

-

-

-

-
-

-
-

-

Antarktis og de mellemliggende bred
degrader, hvor huller i og fortynding af 
ozonlaget har været størst. Det fremgår, at 
problemet var mest omfattende i slut
ningen af 1990'erne og i starten af 2000 
og siden er blevet reduceret. Hvis denne 
udvikling fortsætter, forventes ozonlaget 
over de mellemliggende breddegrader at 
være næsten reetableret omkring 2045. 

-

-

Kilde 

Global Monitoring Laboratory  
(NOAA ODGI) 

Note 

The Ozone Depleting Gas Index 
(ODGI) er en ber egning af total stratosfæ
risk koncentration af ozonnedbrydende 
gasser i forhold til den højeste koncen
tration. Den højeste koncentration frem
går af Equivalent Effective Stratospheric 
Chlorine (EESC). 

-

-
-

ODGI Antarktis 

ODGI Mellem-breddegrader 

Maksimal koncentration (EESC-ML) 
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Indeksering 

Indikatorerne er opgjort og målt på mange forskellige skalaer 
og forholder sig til mange forskellige grænseværdier. For at 
udtrykke dem ensartet i den samlede Doughnut-model er de 
indekseret. 

For indikatorer i det sociale fundament er indekseringen 
gjort ud fra følgende: 

 Estimat for København 
Indeks = 

Målsætning 

På denne måde bliver værdierne indekseret således, at vær
dier, der opfylder målsætningen, får et indeks på 1 eller der
over. Har København derimod ikke nået målsætningen, vil 
indekset ligge under 1. 

-
-

Eksempelvis kan det i forhold til dimensionen Uddannelse 
være relevant med en indikator for andelen af 25-årige op
vokset i Københavns Kommune, der har gennemført en ung
domsuddannelse. 

  77 pct.    
0,85 = 

90 pct. 

77 procent af unge 25-årige, der er opvokset i København, 
har gennemført en ungdomsuddannelse. Københavns Kom
mune har en målsætning om, at 90 procent af unge 25-årige, 
der er opvokset i København, skal have gennemført en ung
domsuddannelse. Det giver et indeks på 0,85, altså er vi cirka 
15 procent fra målsætningen.  

-

-

I tilfælde af at den valgte målsætning for en indikator indenfor 
det sociale fundament er en grænse, hvilket vil sige, at Kø
benhavn ikke må overstige den valgte grænseværdi, er indika
toren indekseret ud fra følgende: 

 Estimat for København 
Indeks = 1–( –1)Grænseværdi 

Et eksempel er en indikator for andelen af elever med højt 
fravær i Københavns Kommune, som i 2022 var 34 procent. 
Her er målsætningen, at andelen skal ned på 2019-niveauet. 

 34 pct.
0,29 = 1–( –1 

20 pct. ) 
Således vil en stigning i estimatet for København medføre en 
tilsvarende negativ udvikling i indekset. Det giver et indeks på 
0,29, altså er vi cirka 71 procent fra målsætningen.  

For indikatorer indenfor  de planetære grænser er indekse
ringen ligeledes: 

 Estimat for København 
Indeks = 

Grænseværdi 

Værdier, der overskrider grænseværdien, får således vær
dien 1 eller derover. Har København derimod ikke overtrådt 
grænseværdien, vil indekset være under 1. 

-

Et eksempel er indikatoren for forbrugsbaserede CO2-ud
ledninger under klimaforandringer: 

 

 

 

 

 

 

 11 ton CO₂  pr. indbygger 
2,1 = 

5,1 ton pr. indbygger 

Foreløbige estimater indikerer, at den gennemsnitlige dan
sker udleder, som følge af forbrug, 11 ton CO2 om året. Forsk
ning indenfor de planetære grænser indikerer, at udlednin
gen pr. indbygger skal være under 5,1 ton CO2 pr. indbygger 
om året – globalt set. Indekseringen indikerer således, at de 
forbrugsbaserede CO2-udledeninger er over dobbelt så 
høje som grænseværdien tillader. 

-
-

-

Udtrykker grænseværdien derimod en målsætning således, 
at en stigning i værdien af indikatoren er en positiv udvikling 
for København, beregnes indekset: 

 Estimat for København 
Indeks = 1–( –1)Målsætning 

 

-
-

-
-

-

-

Således vil et fald i estimatet for København medføre en til
svarende stigning i indekset. 

-
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